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Indledning

Dette inspirationshæfte henvender sig til jer, der gerne vil arbejde mere 
med fag og faglighed på nye måder. Her kan I hente inspiration til jeres 
pædagogiske og didaktiske overvejelser i forbindelse med planlægning, 
gennemførelse og evaluering af jeres undervisning. Inspirationshæftet er 
blevet til på baggrund af uddannelseseksperimenter, der er gennemført 
under programmet Fag og faglighed på nye måder. Vi har samlet de mest 
betydningsfulde fund på tværs af eksperimenter og indarbejdet disse i et 
første bud på undervisningskoncepter. Med undervisningskoncepter for-
står vi afprøvet og analyseret ny viden om praksis, der er forenklet og ge-
neraliseret, så det kan anvendes bredt i uddannelser. 

Vores undervisningskoncepter indeholder metoder, modeller og værktø-
jer, som umiddelbart kan tages i brug i praksis. 

I kan både lade jer inspirere af og arbejde videre med disse i jeres egen 
praksis, og I kan også lade jer inspirere af de enkelte uddannelseseksperi-
menter, der er udviklet, afprøvet gennem aktioner, analyseret og evalueret 
og endelig konceptaliseret efter inspiration fra eksperimenthjulet.  

Undervisningskoncepterne er blevet til på baggrund af det eksperimente-
rende arbejde med at udvikle ny praksis indenfor Fag og faglighed på 
nye måder.

Vi håber, at hæftet Fag og faglighed på nye måder kan inspirere og give 
lyst til at arbejde med at forme ny praksis på egen uddannelsesinstitution.

 

Eksperimenthjulet 

Præfase 
Eksperimentafsæt afsendes 

 
DNA:  

Forandringsbehov Designfase  
Eksperimentet designes 

 
DNA:   

Prototyping 

Aktionsfase 
Eksperimentet gennemføres 

 
DNA:   

Udforskning af praksis 

Analyse- og 
evalueringsfase  

Eksperimentet analyseres og 
evalueres 

 
DNA: 

Vurdering af forandringskraft  

Konceptualiseringsfase 
Eksperimentet konceptualiseres 

 
DNA: 

Forenkling og generalisering   
 
 

 
 

Implementering– og 
spredningsfase  

Eksperimentresultat modtages  
 

DNA:  
Beslutning om ibrugtagning  

 

 
Ny praksis iværksættes 

 

Strategisk niveau 

Eksperimentteam 

Eksperimentteam og strategisk 
niveau 

Forandringsteori 

Forandringsteori 

Hvad er Uddannelseslaboratoriet?
Projektet Det erhvervsrettede uddannelseslaboratorium (Uddannelsesla-
boratoriet, red.) har i perioden 2012-2014 dannet ramme om ni erhvervs- 
og professionsrettede uddannelsesinstitutioners og fire forsknings- og 
udviklingsinstitutioners eksperimenterende arbejde. Arbejdet er skabt i 
rammen af et vidensmiljø, hvor der er samarbejdet på tværs af forskning, 
udvikling og praksis om den eksperimenterende metode. Det eksperimen-
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terende arbejde har taget afsæt i aktuelle uddannelsesmæssige udfordrin-
ger – eksempelvis at elevers og studerende erhvervsrettede kompetencer 
løbende skal afspejle omverdenens forandringsbehov.

Alle, der har været involveret i projektet, har haft til opgave at udfordre og 
nytænke måden, hvorpå uddannelser bliver udviklet: Hvad gør vi allerede 
nu for at løse de udfordringer vi har? Hvordan skaber vi endnu flere og 
endnu bedre løsninger? Både i forhold til læring, undervisning, organisa-
tion og ledelse. 

Det har ført til, at elever, studerende, undervisere, ledere, vejledere og af-
tagere i fællesskab har taget udgangspunkt i udfordringer og gennemført 
eksperimenter, der fører dem tættere på en fælles ambition om at forbedre 
uddannelsespraksis.

I alt er der, med støtte fra Region Hovedstaden og EU Socialfond, blevet 
gennemført over 130 uddannelseseksperimenter. Uddannelseseksperi-
menterne er drevet af en nysgerrighed om at afprøve nye veje og udfordre 
det man ’plejer’ at gøre. 

Uddannelseseksperimenterne har bidraget til nye løsninger og til, hvor-
dan organisationer og virksomheder, ledere, undervisere og vejledere og 
kan ændre deres praksis og på den måde sikre en høj kvalitet i uddannel-
serne.

Der er gennemført eksperimenter indenfor 4 udviklingslaboratorier. 

 

 

•Program. Erhvervsrettet Innovation 
•Program. Talent og Motivation 
•Program. Fag og Faglighed på Nye Måder 

Udviklingslaboratorie for 
Pædagogisk og Didaktisk praksis 

Fokus: 21.First Century Skills  
(Kompetencer i Verdensklasse)  

•Program. Samarbejdsformer mellem Uddannelse og Erhverv 
•Program. Praksislæring på Nye Måder 

Udviklingslaboratorie for 
Vekseluddannelse 

Fokus: Samspilsformer  

•Program. Nye Ledelses- og Samarbejdsformer 
•Program. Kvalitet og Styring på Nye Måder 

Udviklingslaboratorie for  
Ledelse og Styring 

Fokus: Organisation & 
udviklingsstrategi  

•Program. Karriereveje og nye Vejledningsformer 
•Program. Education On Demand 

Udviklingslaboratorie for 
Karriere 

Fokus: Flexication  

Hvad er inspirationshæftet Fag og faglighed på nye må-
der?

Inspirationshæftet er en del af en serie af inspirationshæfter med hver sit 
fokus:

• Erhvervsrettet innovation
• Talent og motivation
• Fag og faglighed på nye måder
• Nye samarbejdsformer mellem virksomheder og uddannelser
• Praksislæring på nye måder
• Nye ledelses- og samarbejdsformer
• Karriereveje og nye vejledningsformer

Hæftet består af indledning og introduktion til konteksten for Fag og fag-
lighed på nye måder. Derefter følger to dele. Den første del handler om 
forsøgsspor, forandringsteorier og undervisningskoncepter og den anden 
om de 16 uddannelseseksperimenter indenfor forsøgssporet. 
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Del 1: Forsøgsspor, forandringsteori og 
undervisningskoncepter
Denne del beskriver de fokusområder, der er arbejdet med på forsøgsspo-
ret og visionerne for en fornyet praksis på området. 

Derefter præsenteres de designede forslag til, hvordan forbedret ny prak-
sis tager sig ud set fra et visionsperspektiv. Dette kalder vi forandringste-
orier. 

I undervisningskoncepterne udfoldes metoder, modeller, værktøjer og an-
befalinger. Koncepterne tager afsæt i og adresserer tre forsøgsspor inden-
for Fag og faglighed på nye måder:

• Uddannelsesplanlægning tænkt på ny
• Inddragelse af elever og studerende

Digitale læringsstrategier.

Del 2: Uddannelseseksperimenter
Denne del sætter fokus på de enkelte eksperimenter indenfor Fag og 
faglighed på nye måder. Hvor og hvordan er eksperimenterne foregået? 
Hvilke aktioner er gennemført? Hvilke resultater og dermed svar på ud-
fordringer bidrager eksperimenterne med?  

Hvor kan I finde mere viden?
I sammenhæng med inspirationshæfterne er der publiceret guides og 
håndbøger, der beskriver den eksperimenterende metode og tænkning 
samt organisering og styring. De udgør tilsammen et fundament for arbej-
det med uddannelseseksperimenter og forandringsteori. Derudover er der 
publiceret en antologi, hvor I blandt andet kan læse mere om den viden, 
der er genereret i programmet om Fag og faglighed på nye måder sam-

menholdt med ny viden i øvrigt indenfor området. Find både inspirations-
hæfter, antologi, håndbøger og guides om den eksperimenterende meto-
de og tænkning på uddannelseslaboratoriets hjemmeside. Her kan I også 
finde det materiale, der ellers bliver henvist til i inspirationshæftet samt 
mere information om Uddannelseslaboratoriets andre publikationer.

 

http://uddannelseslaboratoriet.dk/

Forklaringer på, hvordan Uddannelseslaboratoriet har organiseret 
eksperimentarbejdet 
 · I udviklingslaboratoriet samles et antal programmer indenfor et uddannel-

sesområde, hvor det giver mening at eksperimentere med praksis. Et eksem-
pel på et udviklingslaboratorium er udviklingslaboratoriet for pædagogisk 
og didaktisk praksis.

 · Program forstås som udvalgt strategiske område, der skal ske fornyelser in-
denfor/et program har en portefølje af eksperimenter organiseret indenfor 
forsøgsspor. Fag og faglighed på nye måder er for eksempel et program. 

 · Forsøgsspor betegner en tematiseret indsats indenfor et program. Under et 
forsøgsspor er der en klynge af eksperimenter, der eksperimenterer med at 
give forskellige løsninger på de udfordringer, som forsøgssporet tager afsæt 
i. For eksempel er Uddannelsesplanlægning tænkt på ny et forsøgsspor 
indenfor programmet Fag og faglighed på nye måder.

 

http://uddannelseslaboratoriet.dk/
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Programmet for Fag og faglighed på nye måder 

Hvad er på spil?
De fagligheder og kompetencer elever og studeren-
de lærer i det danske uddannelsessystem, afspejler 
sjældent de løbende forandringer der foregår på det 
nationale, såvel som det globale arbejdsmarked. Der 
er derfor både uddannelsespolitisk og forsknings-
mæssigt sket en bevægelse fra fokus på fag-fagligt 

indhold til et fokus på slutkompetencer, der går på tværs af fag og fag-
ligheder. 

Aftagerne efterspørger i stigende grad kompetencer, som ikke er knyttet 
til fag, eksempelvis evnen til at samarbejde, lede, og arbejde udviklings-
baseret og tværfagligt. Der er behov for, at elever og studerende, foruden 
faglige kompetencer, også opnår en bred vifte af dannelsesrelaterede 
kompetencer, eksempelvis sociale og personlige, samt evner til at løse 
udfordringer og til at tænke kreativt og innovativt. Desuden efterspørger 
arbejdsmarkedet i stigende grad dimittender der tager medejerskab for 
udviklingen af arbejdspladsen. Dette fordrer, at uddannelsesinstitutioner-
ne gentænker fag og faglighed i nye kontekster og undersøger, hvilke fag 
og fagligheder der sikrer, at elever og studerende opnår slutkompetencer, 
der er vigtige på et globalt orienteret arbejdsmarked. 

Udfordringer
Der er på mange uddannelsesinstitutioner tradition for at tilrettelægge 
uddannelser og undervisningen ud fra curriculum og en forståelse af, at 
fag svarer på uddannelsens mål. Det hænger ikke mindst sammen med 
eksamens-og prøveformerne, som i vid udstrækning er baseret på pen-

summål. Dette til trods for, at uddannelserne og fagligheden bekendtgø-
relsesmæssigt bygger på kompetencemål.

En hovedudfordring for uddannelsesinstitutioner og undervisere er at fri-
gøre sig fra den fagopdelte undervisningstradition og skabe fælles under-
visningsforløb, der er baseret på kompetencemål – i længere perioder end 
blot i ét projekt. 

Den didaktiske udfordring er, at fag sættes ind i en helhedsorienteret og 
sammenhængende læringsproces. Hvert fag og fagområde bør i bred for-
stand indeholde en stillingtagen til, hvordan de kan indgå i såvel den al-
mene som erhvervsrettede dannelse. 

Programmets arbejde 
I programmet er der gennemført 16 uddannelseseksperimenter, der har 
haft fokus på at tænke faglighed på en ny måde, samt hvordan anderledes 
undervisningsforløb kan understøtte elevernes og de studerendes udvik-
ling af de efterspurgte kompetencer. Eksempelvis er der eksperimenteret 
med, hvori fagligheden består, og undervisere har spurgt aftagerne, hvilke 
kompetencer eleverne og de studerende skal have. I andre eksperimenter 
er det formidlingen af det faglige indhold, der er afprøvet i nye former og 
forløb for at understøtte det kompetencebehov, som efterspørges. Og der 
er arbejdet med, hvordan digitale værktøjer kan indgå i den didaktiske 
planlægning af undervisningen. 

 · 16 
 · eksperimenter
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Forandringsteori
På næste side kan I se forandringsteorien for program-
met. Det vil sige et design til, hvordan programmet kan 
forme sig ud fra et visionsperspektiv. Forandringsteori 
er en teori om, hvordan eksperimenter skaber den til-
stræbte forandring for programmet Fag og faglighed 
på nye måder og dets målgrupper (undervisere, elever 
og studerende). Forandringsteorien er altså en måde at 
opstille en sammenhængende kæde for, hvordan en øn-
sket praksis nås, hvilke tegn der går forud, hvilke ekspe-

rimenter der skal til for at opnå disse tegn og hvilke aktioner og ressour-
cer disse eksperimenter kræver. Forandringsteorien tager udgangspunkt 
i en given udfordring. Herefter designer man baglæns fra det ønske om ny 
praksis, som man forestiller sig.
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Transformativ 
hypotese 

Tegn 
på forbedret praksis  

  

Design af Forandringsteori.  
Program: ’Fag og faglighed på  nye må der’ 
Programmet tematiseret gennem forsøgsspor 

 

Organisering i forsøgsspor  

 

Programmets forsøgsspor  
Indsatser som sætter retning 

 

Udfordring 

På tværs af fag, uddannelser og professioner 
planlægger og udvikler undervisere tværfaglige 
undervisningsaktiviteter, der bidrager til at 
elever og studernede opnår helhedsforståelse 
og tværfaglige kompetencer der understøtter 
erhvervsrettet dannelse. Herunder tværfaglige 
forløb, der styrker elevers og studerendes 
erhvervsrettede kompetencer indenfor 
eksempelvis ledelse, projektforståelse, 
iværksætteri og kommunikation. Desuden 
styrker aktiviteterne elevers og studerendes 
personlige og sociale erhvervsrettede 
kompetencer. 

Uddannelsesinstitutionerne inddrager elever og 
studerende i undervisningsplanlægning og i 
institutionernes forskellige fora. Elever og 
studerende bidrager med førstehåndserfaringer 
i udviklingen af uddannelserne, hvilket dels 
styrker elever og studerendes lyst og motivation 
til at yde indflydelse, dels fremmer deres 
forståelse, kompetence og evne til at indgå i 
forskellige uddannelsesfora og 
beslutningsprocesser. 

Undervisere inddrager digitale læringsstrategier 
i den didaktiske planlægning af undervisningen, 
eksempelvis i form af videoinstruktion og it-
programmer på sådan vis, at de understøtter og 
styrker de lærendes evner til at anvende 
informations- og kommunikationsteknologi 
(IKT), til at tænke helhedsorienteret og til at 
arbejde udviklings- og løsningsbaseret. 

Når elever og studerende får styrket evnen til at 
skabe mening mellem fag, faglighed og niveauer 
og mestrer at inddrage værktøjer og modeller 
på tværs af professioner og fag, bliver de i stand 
til at opstille løsningsmodeller, der svarer på 
fremtidens udfordringer. 

 

Elever og studerende 
involveres og inddrages i 
institutionelle fora og 
beslutningsprocesser 

Elever og studerende 
oplever større motivation
for deres fag 

Digitale læringsstrategier 
er en integreret del af 
underviseres didaktiske 
undervisningsplanlægning  

 

Stigning i 
tilfredshedsmålinger 
blandt elever og 
studerende 

 

Undervisere er løbende i 
kontakt med aftagere om 
afdækning af 
”erhvervsrettede 
kompetencer” 

. 

 

Dimmitender og 
nyudlærte  har 
erhvervsrettede 
komptetencer der 
svarer til omverdenens 
forandringsbehov 

 

Uddannelses- og 
undervisningsplanlægning tænkt  
på ny 
 
Der er brug for at undervisere 
planlæggeruddannelse og 
undervisning  og designer 
curriculum med udgangspunkt i de  
slutkompetencer der efterspørges 
blandt agtagere, frem for rent fag-
fagligt indhold 

 

 

 

 

 

Nye former for elev- og 
studenterinddragelse 

Der er brug for nye former for elev-
og studenterinddragelse (såsom 
inddragelses i 
undervisningsplanlægning, 
demokratiske organer, fora, 
studieråd, mv.) der styrker elever og 
studerendes indflydelse på 
undervisnings- og  
uddannelsesforløb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Digitale læringsstrategier 

Der er brug for at undervisere 
inddrager digitale læringsstrategier 
til at understøtte og styrke elever og 
studerendes faglighed, og 
erhvervsrettede kompetencer 
indenfor IKT. 

 

 

 

 

Effekter af kulturforandringer 
På kort og lang sigt 

Dimittender har 
tværfaglige 
kompetencer der 
modsvarer 
fremtidensbehov for 
nye løsningsmodeller 

Undervisere samarbejder 
på tværs af fag-, 
uddannelses- og 
professionsniveau om 
tværfaglige 
undervisningsaktiviteter 

 

 

Flere dimittender og 
nyudlærtestarter egen 
virksomhed 
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Dimmitender og 
nyudlærte bidrager til 
øget produktivitet og 
vækst 
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Elever og studerende kan 
opstille tværfaglige 
løsningsmodeller på 
arbejdsmarkedsrelaterede 
problemstillinger 

 

 

Elever og studerende 
oplever medindflydelse og 
ansvar for udvikling af 
undervisnings- og 
uddannelsesforløb 

 

Undervisere benytter 
digitale værktøjer til at 
styrke fagligheden både 
blandt stærke, såvel som 
fagligt udfordrede elever 
og studerende 

 

 

Tværfaglige 
undervisningsaktiviteter er 
en integreret del af 
underviseres didaktiske 
planlægning af 
undervisningen 

 
Undervisere har opdateret 
og aktuel viden indenfor 
ledelse, design- og 
projektforståelse, 
iværksætteri, 
kommunikation mv. 

 
Elever og studerende 
inddrages i og tager aktiv 
del i kvalitetsudvikling af  
institutionens 
undervisnings-og 
uddannelsesforløb 
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DEL 1: FORSØGSSPOR, FORANDRINGSTEORI OG 
UNDERVISNINGSKONCEPTER

I denne del beskrives det eksperimenterende arbejde i de tre forsøgsspor i 
programmet, forandringsteorier for de enkelte forsøgsspor og de udarbej-
dede undervisningskoncepter.   

En vigtig del af forandringsteorien er at formulere et ønske om ny forbedret 
praksis. Ønsket om ny forbedret praksis er en beskrivelse af den praksis 
man ønsker det eksperimenterende arbejde skal føre til. 

I de tilfælde, hvor et eksperiment har medført en ønsket forbedring af 
praksis, er de konceptualiserbare elementer fra eksperimenterne indar-
bejdet i de følgende undervisningskoncepter. Undervisningskoncepter er 
derved baseret på elementer fra det eksperimenterende arbejde, som har 
vist sig at have forandringskraft i praksis. 

Vi har valgt at indsætte ønsket om ny forbedret praksis for hvert forsøgs-
spor og forandringsteorien inden uddannelseskoncepterne, for at give en 
indsigt i hvad koncepterne indenfor de enkelte forsøgsspor forventes at 
kunne bidrage til i praksis.

 

Oversigt over forsøgsspor og undervisningskoncepter i programmet
Forsøgsspor: Uddannelses- og undervisningsplanlægning tænkt på ny
Undervisningskoncept: Fra hel til del
Undervisningskoncept: Entrepreneur camp
Undervisningskoncept: Fra didaktiks design til 21st century skills

Forsøgsspor: Inddragelse af elever og studerende
Undervisningskoncept: Nye roller for elever og studerende
Undervisningskoncept: Vidensindsamling til kvalitetsudvikling
Undervisningskoncept: Struktureret feedback og feedforward til elever og stu-
derende

Forsøgsspor: Digitale læringsstrategier
Undervisningskoncept: Digitale medier til læring
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Forsøgssporet for 
Uddannelses- og undervisningsplanlægning tænkt på ny

Forsøgssporet gentænker arbejdet med uddannelsesplan-
lægning, så der i højere grad tages udgangspunkt i uddan-
nelsens slutmål på tværs og igennem fag, uddannelser, 
fagligheder og professionsområder for at skabe nye fag-
lige dimensioner. 

Ønske om ny forbedret praksis fra forandringsteori
Den pædagogiske praksis er kendetegnet ved, at arbejdet med uddannel-
sesplanlægning er gentænkt og designet baglæns med udgangspunkt i slut-
målet. Undervisere har forståelse for overordnede uddannelsesmæssige sam-
menhænge ved at have kendskab til hele uddannelsens fag og fagligheder. 
Denne indsigt åbner for udarbejdelsen af nye typer tværfaglige forløb med 
erhvervsrettet sigte. Forløb, der fremmer elevers og studerendes evner til at se 
sammenhænge og overgange mellem fag, faglighed og niveauer.

På tværs af fag, uddannelser og professioner planlægger og udvikler under-
visere tværfaglige undervisningsaktiviteter, der bidrager til, at elever opnår 
helhedsforståelse og tværfaglige kompetencer, der understøtter erhvervsrettet 
dannelse. 

Når elever og studerende evner at skabe mening mellem fag, faglighed samt 
niveauer og mestrer at inddrage værktøjer og modeller på tværs af professi-
oner og fag, bliver de i stand til at opstille løsningsmodeller, der svarer på 
fremtidens udfordringer.

Mange uddannelser er i dag tilrettelagt ud fra en forståelse af, at den 
fagrække, der tilsammen udgør en uddannelse, er det samme som, at ele-
ver og studerende har opnået de slutkompetencer, der er brug for i bran-
cher og erhvervet. Det er et dilemma, når der på samme tid er en optaget-
hed på samfunds-, branche- og professionsniveau om, at det der skal læres 
i en given uddannelseskontekst, er karakteriseret ved, at kompetencerne 
forventes at afspejle en fremtid, vi ikke helt kender.  

Når slutkompetencer beskriver det, som elever og studerende skal mestre 
ved uddannelsens slutning, betyder det, at vi må gentænke om de fag, vi 
tilbyder, alene svarer på kompetencebehovet, eller om vi i højere grad skal 
blive bedre til at designe uddannelserne bagfra. Vi må starte ved det, som 
branchen og erhvervet efterspørger Derfra bevæge os baglæns, begynden-
de med afsluttende eksamen og ende der, hvor eleven og den studerende 
er, inden de starter på uddannelsen. Ved at designe baglæns får vi tænkt 
uddannelserne forfra. Denne tilgang til uddannelsesplanlægning skal være 
med til at sikre sammenhæng og progression gennem hele uddannelsen. 
Hvordan tænker vi dannelse eller mere korrekt erhvervsrettet dannelse? 
Hvordan skal det spille ind i vores forståelse af prioriteter og tilrettelæg-
gelse af uddannelse og undervisning? Hvordan dannes elever og studeren-
de gennem den måde vi planlægger vores uddannelse og undervisning på? 
Hvordan skal uddannelses- og undervisningsindholdet designes, så det på 
den ene side fremmer både relevante faglige og fagspecifikke kompetencer 
og på den anden side fremmer kompetente erhvervsrettede generalister, 
der har indsigt i for eksempel ledelse, projektforståelse, entreprenørskab, 
kommunikation, proces og forretningsforståelser med mere?   
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På næste side kan I se forandringsteorien for forsøgs-
sporet. Det vil sige et design til, hvordan forsøgssporet 
kan forme sig ud fra et visionsperspektiv. 
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Benspænd for 
eksperimenter 

som sætter retning 
 

Ønsket praksis Tegn 
på forbedret praksis  

Transformativ 
hypotese 

Udfordring 

Elever og studerendes 
motivation og faglige 
niveau øges 

 

Dimitender og 
nyudlærte har 
tværfaglige 
helheds-
kompetencer og 
samarbejdsevner 

 

Den pædagogiske praksis er 
kendetegnet ved, at arbejdet med 
uddannelsesplanlægning er 
gentænkt og designet baglæns 
med udgangspunkt i slutmålet. 
Undervisere har forståelse for 
overordnede 
uddannelsesmæssige 
sammenhænge ved at have 
kendskab til hele uddannelsens 
fag og fagligheder. Denne indsigt 
åbner for udarbejdelsen af nye 
typer tværfaglige forløb med 
erhvervsrettet sigte. Forløb, der 
fremmer elevers og studerendes 
evner til at se sammenhænge og 
overgange mellem fag, faglighed 
og niveauer. 

 På tværs af fag, uddannelser og 
professioner, planlægger og 
udvikler undervisere tværfaglige 
undervisningsaktiviteter, der 
bidrager til at elever opnår 
helhedsforståelse og tværfaglige 
kompetencer der understøtter 
erhvervsrettet dannelse.  

Når elever og studerende evner at 
skabe mening mellem fag, 
faglighed og niveauer og mestrer 
at inddrage værktøjer og modeller 
på tværs af professioner og fag, 
bliver de i stand til at opstille 
løsningsmodeller, der svarer på 
fremtidens udfordringer. 

 

Elever og studerende har 
indsigt i 
opmærksomhedspunkter 
i et projektforløb f.eks. 
milepæle mv. 

 

Elever og studerende kan 
opstille tværfaglige 
løsningsmodeller på 
arbejdsmarkeds-
relaterede 
problemstillinger 

 

Elever og studerende kan 
designe, lede og styre et 
projekt/større 
opgave/gruppearbejde 
fra start til slut 
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Undervisere skal designe 
curriculum med 
udgangspunkt i de 
slutkompetencer der 
efterspørges på 
arbejdsmarkedet  

 

 

 

Undervisere er løbende 
i kontakt med aftagere 
om afdækning af 
”erhvervsrettede 
kompetencer” 

 

Effekter af kulturforandringer  
på kort og langt sigt  

Dimittender og 
nyudlærte har 
erhvervsrettede 
kompetencer der 
modsvarer 
arbejdsmarkedets 
behov for nye 
løsningsmodeller 

 

 

Undervisere skal 
afdække hvilke faglige, 
såvel som ikke-faglige 
kompetencer der 
efterspørges blandt 
aftagere 

 

 

 

Hv
is 

ud
da

nn
el

se
r o

g 
un

de
rv

ise
re

 d
es

ig
ne

r u
dd

an
ne

lse
r o

g 
un

de
rv

isn
in

g 
m

ed
 u

dg
an

gs
pu

nk
t i

 e
ft

er
sp

ur
gt

e 
slu

tk
om

pe
te

nc
er

, 
sa

nd
sy

nl
ig

gø
re

s d
et

, a
t e

le
ve

rs
 o

g 
st

ud
er

en
de

s e
rh

ve
rv

sr
et

te
de

 k
om

pe
te

nc
er

 st
yr

ke
s 

 

 

 Case – baseret 

undervisning på 

grundforløb SSIT 

 
 Kompetencer der matcher 

 
 EUX tværfagligt 

projektforløb 

 
 Hvilken profil har en EUX-

elev 

 
 Point og view 

 
 Kollegial supervision 

Forsøgssporets eksperimenter  

Dimmitender og ny 
udlærte bidrager til 
øget produktivitet 
og vækst 

 

 

Design af Forandringsteori.  
Forsøgsspor: ’Uddannelsesplanlægning tænkt pa  ny’ 
Forsøgssporet tematiseret gennem eksperimenter 

 

3 

Elever og studerende 
udvikler erhversrettede 
kompetencer som ikke 
kun er fag-faglige, 
eksempelvis sociale og 
personlige og sociale 
kompetencer 

 

Elever og studerende kan 
se sammenhænge og 
løsningsmodeller på 
tværs af fag 

 

Elever og studerende 
arbejder med opgaver, 
workshops eller lignende 
der omhandler processen 
ved opstart af 
virksomhed, eksempelvis 
regnskab og 
kommunikations-
strategier 

 

Tværfaglige 
undervisnings-
aktiviteter er en 
integreret del af 
underviseres didaktiske 
planlægning af 
undervisningen på 
uddannelses-
institutioner 
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Undervisningskoncept: Fra hel til del 

Uddannelses- og undervisningsplanlægning – fra fremtid til 
begyndelse – seks principper 

Fokus, formål og anvendelse

Fra Hel til del har fokus på, hvordan man planlæg-
ger uddannelse og undervisning ved at tage udgangs-
punkt i fremtiden. Hvordan ser branchen, faget eller 
professionen ud? Hvad er det for en virkelighed, som 
eleven og den studerende skal virke i efter endt ud-
dannelse?

Konceptet består af seks principper. 

Fra hel til del er udviklet med afsæt i fund og resultater fra følgende eksperi-
menter:

 · EUX tværfagligt projektforløb
 · Kompetencer der matcher
 · Hvilken profil har en EUX elev?

1. Princip – Start med at se ud i verden
Ved at starte med at se på de slutkompetencer, som er skrevet frem i ud-
dannelserne, og se på den udvikling, der sker indenfor et givent erhverv, 
er det muligt at se på uddannelsens design og indhold i en helhed fra slut 
til start i et nyt større perspektiv. 

2. Princip – ”Gør vi det rigtige”?

At stille sig spørgsmålet ”Gør vi det rigtige rigtigt?” er centralt, når man 
planlægger uddannelser og indhold og som udgangspunkt har det for øje, 
at en erhvervsrettet uddannelses altid skal afspejle en omverden.  Når 
spørgsmålet først er stillet, åbner der sig muligheder for at tænke nyt. Man 
kan enten tænke nyt indenfor de rammer, der allerede er eller tilrettelæg-
ge nye uddannelser eller forløb.

3. Princip – Designe baglæns

Nogle af de spørgsmål, der rejser sig, er hvilke fag, arbejdsformer, normer 
og værdier, med mere, der tegner uddannelsen i dag, og hvordan bidrager 
uddannelsens indhold og tilrettelæggelse til slutkompetencer og fremtidi-
ge kompetencebehov? Hvordan kan man designe uddannelsen baglæns og 
få alle, der arbejder med uddannelsen fra aftager, over lærere til ledelse og 
organisation til at tænke hele uddannelsen forfra? Dette kan gøres ved at 
tage udgangspunkt i helheden og slutmålene og derefter designe baglæns 
så moduler, fag og fagligheder tilsammen skaber en aktuel, tidsvarende og 
fremtidsorienteret uddannelse. 

4. Princip – Arbejdsformer understøtter kompetencer

Når man har åbnet op for at tænke nyt og er i gang med at designe og til-
rettelægge uddannelsen på ny, er det centralt at bygge uddannelsen op på 
en sådan måde, at der hele tiden er sammenhæng mellem fag og kompe-
tencer. Dette kan ske i form af nye arbejdsmetoder så som eksperimentba-
seret- og /eller problembaseret læring, processer og tværfaglige projekter, 
der tematiserer aktuel viden indenfor et fag og på tværs af fag.



Det erhvervsrettede uddannelseslaboratorium

15Uddannelseseksperimenter, koncepter, modeller og værktøjer 

5. Princip – binde sammen

Det er centralt at tilrettelægge uddannelserne med en rød tråd, der binder 
overgange i uddannelsen sammen. En overgang fra et forløb eller modul 
kan for eksempel bindes sammen gennem en camp, case eller lignende, 
hvor den viden man har fra forrige modul eller forløb skal omsættes og 
anvendes på konkrete problemstillinger fra kommende forløb og dermed 
skabe mere komplekse læringssituationer. Formålet med at binde uddan-
nelser sammen med en rød tråd fra start til slut betyder, at der bygges 
videre på den viden og praksis som eleven og den studerende 
allerede har, og den  viden og erfaring kvalificerer den nye 
viden og den praksis, der skal mestres på kommende 
forløb  eller modul. Der bliver tale om en kom-
petencespiral. 

6. Princip – faglighed designes 
frem mellem fag

Man kan arbejde med fag-
ligheder. For  eksempel le-
delse, projektledelse og/
eller entreprenørskab in-
denfor rammerne  af de 
eksisterende fag gennem  
tilrettelæggelses af for ek-
sempel casebaseret forløb, 
rollespil, simulation og fo-
rum-teater. 

I dag efterspørges erhvervs-
rettede kompetencer, som 
ikke nødvendigvis hænger 
sammen med de fag, der står 

på skemaet. Der er brug for, at alle elever og studerende på erhvervsret-
tede uddannelser stifter bekendtskab med ledelse, for at de kan forstå, 
hvordan for eksempel mange virksomheder drives og igen, at elever og 
studerende stifter bekendtskab med innovation og entreprenørskab, for at 
de mere selvstændigt kan tænke i muligheder og værdiskabelse indenfor 
et givent erhverv. 

 

Uddannelsen slutter

Kendskab til nye 
fagligheder

Tænk uddannelsen 
forfra

Evaluér uddannelsen – er 
den tidssvarende?

Ansku 
uddannelsens 
design som en 
helhed fra start 
til slutmål

Designets udgangs-
punkt er: Hvad skal 
eleven/studerende 
kunne når de skal  
ud i erhvervet?

Sammenhæng 
mellem fag,  
aktuel viden og 
kompetencer

Uddannelsen starter

START

Design baglæns – forhold det den 
studerende skal kunne i erhvervet til det 
fagmæssige indhold i uddannelsens design 

Moduler bindes 
sammen

Uddannelsens design 
har en rød tråd, der er 
orienteret imod slut- og 
erhvervskompetencer.

6
1

2

34

5

SLUT
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Undervisningskoncept: Entrepreneur camps

Fokus, formål og anvendelse
Entrepreneur camps er en metode til at fremme 
iværksætteri og entreprenørskab i undervisning og i 
uddannelse.

Modellen kan inspirere til, hvordan uddannelsesin-
stitutionerne kan få integreret iværksætteri og entre-
prenørskab i pædagogikken på uddannelserne.

Entreprenørskabsundervisning dækker ikke kun undervisning i iværksæt-
teri, men har også et bredere fokus på innovation og kreativitet. Eksperi-
menterne, der ligger til grund for konceptet, er derfor ikke kun fra Fag 
og faglighed på nye måder, men har været indskrevet i programmerne 
Erhvervsrettet Innovation og Nye samarbejdsformer mellem uddannel-
se og erhverv.

Entrepreneur camps er udviklet med afsæt i fund og resultater fra følgende 
eksperimenter:

 · Inkubator 
 · Øget forståelse for entrepreneurship i innovations camp.

Mere info om disse eksperimenter kan findes i Inspirationshæftet Erhvervsrettet 
Innovation.

 · Praktik i egen virksomhed
Mere info om eksperimentet kan findes i Inspirationshæftet Nye samarbejds-
former mellem uddannelse og erhverv.

Andet materiale, der har bidraget:
Uddannelseslaboratoriets workshop om iværksætteri og entrepeneurskab.

Metoden Entrepreneur camps lægger op til, at undervisere i højere grad 
kan anvende iværksætteri og entreprenørskab i undervisningen og på in-
stitutionsniveau. Målet er at stimulere og styrke elever/studerendes 21st 
Century Skills i form af innovations- og entreprenørskabskompetencer 
samt at fremme innovations-, selvstændigheds- og iværksætterkulturen 
i Danmark.
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Entrepreneur camp som afsæt for etablering af 
inkubatormiljøer
Entrepreneur camps består af et temaforløb, der på tværs af institutio-
nens uddannelser etablerer inkubatormiljøer og entrepreneur workshops. 

Tilrettelæggelse af entrepreneur camp
Entrepeneur camps kan bestå af workshops, hvor elever og studerende 
bliver præsenteret for og arbejder med konkrete værktøjer til opstart af 
egen virksomhed, blandt andet til at udarbejde regnskab, udvikle kommu-
nikationsstrategier med videre. Workshopperne planlægges i samarbejde 
med iværksættere, således at workshopperne tager udgangspunkt i auten-
tiske problemstillinger. 

Afholdelse
Workshopperne skal skabe rammer for, at elever eller studerende kan 
møde iværksættere, potentielle kunder, potentielle investorer og andre 
samarbejdspartnere. I workshopperne bidrager iværksættere med kon-
krete udfordringer, der skal løses, og som eleverne/studerende skal ar-
bejde med at udvikle. På den måde kan elever og studerende bidrage med 
udvikling af idéer og løsningsforslag.

Etablering af inkubatormiljø på uddannelsesinstitutionen
Campen kan danne afsæt for at etablere et varigt inkubatormiljø på 
uddannelsesinstitutionen. Ved etablering af et inkubatormiljø vil det være 
muligt at integrere iværksætteri og entreprenørskab som en del af uddan-
nelsesplanlægningen for at opnå opstillede kompetencemål. Herudover kan 
inkubatormiljøet skabe en naturlig kobling mellem teori og det at etablere og 
drive virksomhed ude i den virkelige verden. I inkubatormiljøet vil elever/
studerende kunne skabe netværk som rækker ud over uddannelsesperioden. 

Praktik som afsæt for iværksætteri
For yderligere at understøtte iværksætteri og entreprenørskab kan der på 
nogle uddannelser gives mulighed for, at elever/studerende gennemfører 
en iværksætterpraktik med henblik på i praktikken at konkretisere en for-
retningside og udvikle en forretningsmodel. 

⋅	

Inkubator betyder ”kuvøse”, og inkubatormiljøer er miljøer, hvor 
iværksættere kan starte virksomheder op og få hjælp til lokaler, 
kontorfaciliteter, rådgivning med mere.
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Undervisningskoncept: Fra didaktisk design til 21st century skills

Fokus, formål og anvendelse
Konceptet Fra didaktiks design til 21st century skills 
har fokus på, hvordan forskellige undervisningsme-
toder kan styrke elever og studerendes erhvervsrette-
de kompetencer, der peger fremad.

Det henvender sig til undervisere, der ønsker at understøtte og styrke 
sammenhæng i læringsforløb og 21st century skills. 

Konceptet består af forskellige undervisningsmetoder, der kan anvendes 
både i den enkelte time, i længere forløb eller for eksempel på camps.

Fra hel til del er udviklet med afsæt i fund og resultater fra følgende eksperi-
menter:

 · EUX tværfagligt projektforløb
 · Kompetencer der matcher
 · Hvilken profil har en EUX elev?

 
Beskrivelse af konceptet
Dette koncept bygger videre på konceptet fra Hel til del og baseret på den 
forståelse om, at uddannelses- og undervisningsplanlægning tager ud-
gangspunkt i uddannelsens slutkompetencer, de kompetencer, der efter-
spørges og der designes undervisning derfra.

Konceptet har tre rum, der er indbyrdes afhængige. Første rum, under-
visningsrummet, forbereder elever og studerende til mødet med praksis. 
Det andet rum, sparringsrummet, har fokus på, hvordan eleverne og de 
studerende, gennem skub i form af rådgivning og sparring, kan få indsigt 
om egen styrker og mindre stærke sider i forhold til interagere i og med 
praksis. Det fælles rum, refleksionsrummet, forbinder de to andre rum og 
er elevens/den studerendes eget rum til refleksion over, hvilke udfordrin-
ger der skal overkommes, og hvordan der kan handles fremadrettet. 

Første rum: Undervisningsrummet

Forberedelse til mødet med praksis/Faglighed gennem arbejdsformer

I det første rum arbejdes der med forskellige handlingsrettede undervis-
ningsmetoder, som kan styrke elever og de studerendes erhvervsrettede 
kompetencer.  Her har undervisere et praktisk og funderet kendskab til, 
hvilke kompetencer herunder slutkompetencer branchen og erhvervet ef-
terspørger. Det øger elever og studerendes engagement, når undervisere 
inddrager viden om praksis i undervisningen. I det følgende præsenteres 
de tre udvalgte undervisningsmetoder, 

Læring, der kræver, at der handles

Der er flere læringsformer, der ligger op, at den der skal lære skal handle. 
Refleksion, skrivebordsarbejde og skriftlige redegørelser, for eksempel en 
skriftlig rapport med problemformulering og konklusion, fremmer ikke 
erhvervsrettede kompetencer alene.  
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Det skal være handlingsbaseret læring, som giver elever og studerende 
mulighed for at arbejde med virkelige udfordringer, hvor der stilles krav 
til stor faglig og håndværksmæssig mestring og refleksion for at svare på 
udfordringerne. Undervisningsformerne ligger altså op til, eleven og den 
studerende får en skabende handlende og reflekterende aktørrolle. 

Handlingsbaseret læring tager blandt andet afsæt fra erfaringer fra dels 
PBL - problembaseret læring, som der har været eksperimenteret med 
(læs om PBL under konceptet Nye roller for elever og studerend), dels et 
læringskoncept som er under udarbejdelse og som bygger på de erfarin-
ger, der er gjort af de aktører, der har eksperimenteret med at udvikle ny 
praksis efter Eksperimenthjulet. Denne læringstilgang hedder EBL – eks-
perimentbaseret læring1. Kort fortalt bygger Eksperimentbaseret læring 
på, at elever og studerende arbejder med at eksperimentere sig frem til 
mulige løsninger på udfordringer ved at konstruere prototyper.  

Udgangspunktet for handlingsbaseret læring er, at underviserne udvikler 
autentiske cases og situationsbeskrivelser i tæt samarbejde med aftagere. 
Elever og studerende samarbejder i grupper, hvor de udvikler og skaber 
protoyper som i løsningsforslag til de praksisnære udfordringer. Hand-
lingsbaseret læring understøtter elevernes og de studerendes evner til at 
samskabe og samarbejde og til at tænke udviklings- og løsningsbaseret. 

Den handlingsbaserede undervisning giver elever og studerende mulig-
hed for at komme med konkrete handlingsorienterede løsninger og de re-
flektere over og diskutere, hvordan sociale og personlige kompetencer kan 
bringes i spil i udfordrende situationer, og hvordan disse situationer kan 
oversættes og overkommes i real life 

I tværfaglig sammenhæng giver typer af handlingsbaseret læring elever 

1 Der vil kunne læses mere om EBL på uddannelseslaboratoriets hjemmeside i løbet af sommeren 2015.

og studerende mulighed for at bidrage med fagspecifik viden, der bevidst 
styrker egne og andres fagligheder.

Praksisspil

Praksisspil er også et eksempel på en handlingsbaseret læringsform. Un-
dervisere kan med fordel kombinere det med andre handlingsbaserede 
undervisningsformer som PBL eller EBL. Formålet er at få elevernes og 
de studerendes idérigdom, refleksioner og faglige viden i spil på en ny 
og involverende måde. praksisspil er en interaktiv læringsform, hvor en 
praktisk udfordring iscenesættes. Undervisere kan her inddrage egne 
erfaringer oversat til temaer eller emner, som de ønsker, at eleverne og 
de studerende skal forholder sig til. Efter en praksisnær situation er de-
monstreret eller spillet igennem første gang, demonstreres eller spilles det 
igennem én gang til. Men denne gang har elever og studerende mulighed 
for at komme med input til forbedringer. På denne måde kan de på en tryg 
og sjov måde prøve kræfter med praksisnære situationer og træne deres 
kompetencer til at agere og tackle krævende situationer og komme med 
brugbare løsninger. 

E-læring med Point of view

Undervisere kan designe og udforme et virtuelt rum, hvor elever og stude-
rende virtuelt kan møde praksis.  Det læringsmæssige perspektiv bygger 
på, at eleven og den studerende er hovedperson i en virtuel verden, hvor 
eleven og den studerendes valg er med til at konstruere den virtuelle vir-
kelighed. De valg eleven eller den studerende træffer i det virtuelle rum, 
har betydning for forløbets udfald. På den måde bliver de i stand til at 
forholde sig til praksisnære situationer, som de kan bruge konkret i mødet 
med praksis, hvorved de opnår en vis praksiskompetence og parathed. 

Faglighed gennem digital sparring 
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Film

Det kan være en idé at supplere undervisningen med filmoptagelser, enten 
hentet udefra eller som underviseren gerne i samarbejde med aftager har 
stået for at filme. Filmoptagelser kan benyttes til at give elever og stude-
rende et indblik i en, for mange, ukendt verden.

Besøg i undervisningen

Desuden kan det styrke undervisningen, hvis der inviteres én eller flere 
personer (kan for eksempel være brugere af serviceydelser, såsom patien-
ter, kunder eller fagpersoner fra erhvervet) fra praksis ind til at sætte fo-
kus på bestemte temaer og fortælle om deres egne oplevelser.

Samlet set bidrager de ovennævnte metoder til at udfordre elever og stu-
derende i undervisningsrummet, så de bliver i stand til at reflektere kritisk 
og kunne handle hensigtsmæssigt i forskellige udfordrende situationer, 
der kan opstå i mødet med praksis.

Andet rum: Sparringsrummet

Faglighed gennem digital sparring 

E-læring eller for eksempel sociale platforme som Facebook kan sup-
plere elevernes og de studerendes læring, ved, at der løbende kan 
stilles spørgsmål til deres handlinger og refleksioner over egne kom-

Faglighed gennem 
arbejdsformer

1 2

1+2
Faglighed gennem 
digital sparring 

Udvikler Erhvervsrettede kompetencer 

Læringsmetoder (prak-
sisspil, handlingsbasere 
læring med mere) forbe-
redes elever/studerende 
på mødet med praksis

Elever/studerende ind-
drager og bearbejder 
læring til ny læring fra 
undervisningen og fra 
rådgivning og sparring 

Elever/studerende får 
rådgivning og sparring 
på simulerede erhvervs-
situationer i virtuelle 
forummer med sine 
medstuderende 
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petencer i de simulerede erhvervssituationer som de har deltaget i 
under de handlingsbaserede læringsforløb.  Dette hjælper elever og stude-
rende til at reflektere over forskellige spørgsmål. En fælles platform giver 
de elever og de studerende mulighed for at dele erfaringer undervejs og 
medvirker til, at de ikke oplever at de står alene med deres oplevelser og 
elever og studerende kan på den må rådgive og give sparring til hinanden 
og på den måde udfordringer til handlingskompetence.

Det fælles rum: Refleksionsrummet
Udvikle basis for Erhvervsrettede kompetencer der peger fremad

Ved at elever og studerende løbende får erfaringer gennem på den ene 
side de handlingsbaserede undervisningsmetoder og på den anden side de 
løbende refleksioner gennem digital sparring, oplever de, at deres viden 
og erfaring udvides henimod udvikling af erhvervsrettede kompetencer.

På denne måde bliver de handlingsbaserede læringsformer igen relevante, 
da elever og studerende nu kan tage udgangspunkt i deres egne oplevelser 
og erfaringer, og som i dobbelt loop learning2 kan de oversætte disse er-
faringer til nye udfordringer, der kan bringes i spil - og for eksempel laves 
til en case, der kan anvendes i nye praksisspil. På den måde oplever elever 
og studerende at være aktive medskabere af undervisningen og at kunne 
bringe deres egen viden og erfaringer i spil. Det giver dem kompetence 
til at kunne designe og lede en læringsproces. Når elever og studerende 
inddrages som medudviklere af undervisningen, giver det en variation i 
undervisningsroller og indhold. Erfaringer viser, at det er med til at øge 
deres motivation til læring. 

2 Donald Schön, the reflective practitioner, 1983

Erhvervsrettede kompetencer, der stimuleres ved at arbejde med handlingsba-
serede læringsformer og løbende sparring

 · Kommunikations- og formidlingsevne
 · Handlekompetence
 · Kan selv- og medlede
 · Evne til at designe
 · Kan tænke og arbejde udviklingsorienteret
 · Samarbejdsevne
 · Evnen til at samskabe
 · Kan bidrage med fagspecifik og tværfaglig viden
 · Kan tænke og arbejde entreprenant
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Forsøgssporet for Inddragelse af elever og studerende

Forsøgssporet fokuserer på nye former for elev-og stu-
denterinddragelse, såsom inddragelse i undervisnings-
planlægning, demokratiske og strategisk organer, fora og 
studieråd eller lignende. Der er med andre ord fokus på 
systematisk at inddrage elever/studerende i arbejdet på 
alle niveauer i uddannelsesinstitutionen.  

Ønske om ny forbedret praksis fra forandringsteori 
Den pædagogiske praksis på uddannelsesinstitutionerne er kendetegnet ved, 
at elever og studerende involveres i undervisningsplanlægning og engagerer 
sig i institutionernes forskellige fora i hele uddannelsens virke.

Praksis indebærer nye former for elev-og studenterinddragelse, der blandt 
andet styrker elever og studerendes lyst og motivation til at yde indflydelse.

Når elever og studerende deltager aktivt i uddannelsesinstitutioners praksis, 
bidrager de med førstehåndserfaringer i udviklingen af uddannelserne, hvilket 
muliggør, at uddannelserne udvikles med øje for elevernes og de studerendes 
behov. Desuden fremmes elever og studerendes forståelse, kompetence og 
evne til at indgå i forskellige uddannelsesfora og beslutningsprocesser.

Som det fremgår af Uddannelseslaboratoriets baseline, så skal elever/
studerendes slutkompetencer ikke kun være af faglig karakter, men i 
høj grad også være mere generelle kompetencer som blandt andre afta-
gere efterspørger.  For eksempel at arbejde udviklingsbaseret, have gode 
samarbejdsevner og kunne selvlede og påtage sig ledelsesopgaver. Disse 
kompetencer kan understøttes ved at inddrage elever/studerende i såvel 

tilrettelæggelse af undervisning og undervisningsmiljø som i det organisa-
toriske arbejde på alle niveauer i uddannelsesorganisationen. Samtidig er 
det også udviklende og motiverende for elever/studerende at kunne delta-
ge i demokratiske beslutninger, der har direkte effekt på deres hverdag og 
samlede læring og uddannelse.

Der er i forsøgssporet eksperimenteret med, hvordan elever/studerende 
kan inddrages mere. Her er der tale om inddragelse på forskellige niveau-
er - forstået som organisatorisk niveau, hvor elever og studerende yder 
indflydelse på uddannelsesinstitutionens forskellige demokratiske fora. 
Der er også arbejdet med, hvordan elever og studerede inddrages i kva-
litetsarbejdet blandt andet ved gennemførelse af forskellige typer works-
hops (for eksempel elevtopmøde). Yderligere er der eksperimenteret med, 
hvordan elever og studerende kan inddrages langt mere i tilrettelæggelse 
og gennemførelse af undervisning, hvor elever og studerende bliver med-
skabere. Samtidig har der også været fokus på, hvordan elever og stude-
rende kan undervise hinanden og dermed øge motivation og engagement 
i undervisningen.  Et andet vigtigt fokusområde er elever og studerendes 
trivsel både på uddannelserne generelt, men også de nære sociale relati-
oner, hvor man blandt andet har arbejdet med at danne makkerpar ved 
uddannelsesstart.  

Udover eksperimentarbejdet er der også foretaget en mindre analyse af, 
hvordan partnerne i dag demokratisk inddrager elever/studerende i hver-
dagen på uddannelsesinstitutionerne:

I analysen tegner der sig tre overordnede kategorier af inddragelse af ele-
ver og studerende. 
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Organisatorisk inddragelse, som involverer elever/studerende i etab-
lerede fora, hvor elever og studerende yder indflydelse på det organisato-
riske niveau, herunder de fysiske og sociale rammer for uddannelserne.

Eksempler på organisatorisk inddragelse af elever og studerende

• Elever/studerende deltager i studenterråd med repræsentanter fra ud-
dannelser på tværs af uddannelsesinstitutionen.

• Elever/studerende deltager i studieråd på de enkelte institutter/afde-
linger.

• Elever/studerende involveres i strategiarbejdet. Der fastsættes i samar-
bejde med elever og studerende indikatorer og milepæle for studenter-
samarbejdet. 

• Elever/studerende inddrages i forbindelse med udarbejdelse af lokale 
handleplaner. 

• Elever/studerende inddrages ved ny-ansættelser på den enkelte uddan-
nelse. 

• Elever/studerende er repræsenteret i uddannelsesinstitutionens besty-
relse samt uddannelsesudvalg, brugerråd og studieråd.

• Elever/studerende bliver inddraget i bygge- og indretningsprojekter for 
eksempel gennem workshops. 

• Elever/studerende inddrages i forskningsprojekter.
• Elever/studerende deltager i elevråd blandt andet med fokus på deres 

oplevelse af et godt undervisningsmiljø.
• Elever/studerende inddrages i sundhedsudvalg, som arbejder med ge-

nerel sundhedspolitik på uddannelsesinstitutionen.

Uddannelsesrelateret inddragelse, som involverer elever og stude-
rende i arbejde, der ligger ved siden af selve undervisningen, men som 
understøtter den enkelte elev/studerende i gennemførelse af deres uddan-
nelse, eller som konkret arbejder med at formidle uddannelsernes indhold 
til andre mulige studerende.

Eksempler på uddannelsesrelateret inddragelse af elever og 
studerende

• Etablering af Formidlerkorps bestående af elever/studerende, som pro-
moverer studieliv og uddannelser til de unge, som overvejer en videre-
gående uddannelse. For eksempel via messer og andre face-to-face-ar-
rangementer og som casepersoner i PR-sammenhænge. 

• Uddannelsesguides, der til dagligt hjælper medstuderende med alle 
slags forespørgsler, studierelaterede som alment praktiske. Uddannel-
sesguides har også en stor rolle i studiestartsperioder, hvor de hjælper 
og guider nye elever/studerende med at finde sig til rette på skolen. 

• Ansættelse af elever/studerende som medhjælpere, der arbejder bredt 
med mange typer af administrative, vejledningsmæssige og digitale op-
gaver. 

Elevinddragelse i indhold af undervisning og dannelse af un-
dervisningsmiljø, hvor elever og studerende involveres i kvalitetsar-
bejdet for eksempel ved evalueringer, deltagelse i udvalg og afholdelse af 
workshops, som vedrører trivsel på uddannelsesinstitutionen, og på den 
måde forholder sig aktivt til det nære uddannelses og undervisningsmiljø.

Eksempler på inddragelse af elever og studerende i indhold af 
undervisning og dannelse af undervisningsmiljø

• Elever/studerende bliver spurgt til deres tilfredshed på forskellige 
parametre, og det danner, sammen med andre løbende evalueringer, 
grundlag for nye indsatser og opmærksomhedspunkter for udviklingen 
af uddannelsesinstitutionen.

• Aktivt at understøtte elever/studerendes kompetencer, som social an-
svarlighed og aktivt medborgerskab ved at skaffe viden om, hvad der 
skal til, for at de studerende bliver interesserede i at deltage i frivilligt 
arbejde.

• Elever/studerende deltager i et Trivselsteam, som er et udvalg bestå-
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ende af uddannelsesledere, psykologisk rådgivning, specialpædagogisk 
vejleder, kvalitetskonsulent og fuldtidsmentor. Teamet identificerer, 
hvilke områder i forhold til elevtrivsel og et godt undervisningsmiljø, 
de synes, der skal arbejdes med. 

• Elever/studerende har deltaget i og været medarrangører af et ”elevtop-
møde”. Her diskuter elevrådet sammen med andre elever/studerende 
på uddannelsesinstitutionen, hvad de synes der kan gøres anderledes 
og bedre, for at alle oplever, at uddannelsesinstitutionen er et rart sted 
at være og et godt sted at lære, hvad god undervisning er, og hvad der 
ønskes mere af.

• Afholdelse af løbende elev/studerende- og medarbejderworkshop med 
fokus på ”den gode undervisning”. 

Som det viser sig i eksperimentarbejdet både indenfor forsøgssporet og i 
analysen, så er der stor opmærksomhed på, hvordan elever og studerende 
inddrages i udviklingen af uddannelsesinstitutionerne på mange niveauer 
og områder. Arbejdet med elevinddragelse kan således danne afsæt for 
og inspirere til, hvordan der i uddannelsesinstitutioner fortsat kan udvik-
les nye inddragende demokratiske fora, nye former for uddannelsesun-
derstøttende funktioner og nye former for daglig inddragelse af elever og 
studerende i undervisningen og i skabelse af et godt undervisningsmiljø.

På næste side kan I se forandringsteorien for forsøgs-
sporet. Det vil sige et design til, hvordan forsøgssporet 
kan forme sig ud fra et visionsperspektiv. 



Det erhvervsrettede uddannelseslaboratorium

25Uddannelseseksperimenter, koncepter, modeller og værktøjer 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Benspænd for 
eksperimenter 

som sætter retning 
 

Ønsket praksis Tegn 
på forbedret praksis  

Transformativ 
hypotese 

Udfordring 

Elever og studerende 
inddrages i og tager 
aktiv del i 
kvalitetsudvikling af  
institutionens 
undervisnings-og 
uddannelsesforløb 

 

 

Dimittender er 
rustede til at indgå i 
demokratiske 
beslutnings-
processer på 
arbejdspladsen, 
herunder 
bestyrelsesposter 

 

 

Den pædagogiske praksis på 
uddannelsesinstitutionerne er 
kendetegnet ved, at elever og 
studerende involveres i 
undervisningsplanlægning og 
engagerer sig i institutionernes 
forskellige fora i hele 
uddannelsens virke. 

Praksis indebærer nye former for 
elev-og studenterinddragelse, der 
blandt andet styrker elever og 
studerendes lyst og motivation til 
at yde indflydelse. 

Når elever og studerende deltager 
aktivt i uddannelsesinstitutioners 
praksis, bidrager de med 
førstehåndserfaringer i 
udviklingen af uddannelserne, 
hvilket muliggør, at 
uddannelserne udvikles med øje 
for elevernes og de studerendes 
behov. Desuden fremmes deres 
forståelse, kompetence og evne 
til at indgå i forskellige 
uddannelsesfora og 
beslutningsprocesser.  

 

Elever og studerende 
kender til demokratiske 
beslutningsprocesser 

 

Elever og studerende 
oplever medindflydelse 
og ansvar for udvikling af 
undervisnings- og 
uddannelsesforløb 

 

Elever og studerende 
deltager i 
kvalitetsudvikling på 
uddannelsesinstitutioner  

 

Elever og studerende 
oplever at blive set og 
hørt i 
beslutningsprocesser der 
vedrører deres dagligdag 

 

U
dd

an
ne

lse
sin

st
itu

tio
ne

r i
nd

dr
ag

er
 ik

ke
 i 

til
st

ræ
kk

el
ig

 g
ra

d 
el

ev
er

 o
g 

st
ud

er
en

de
 i 

ud
da

nn
el

se
sf

or
a 

de
r g

iv
er

 in
df

ly
de

lse
 p

å 
ud

da
nn

el
se

s-
og

 u
nd

er
vi

sn
in

gs
fo

rh
ol

d 

 

Elever og studerende 
involveres i og inddrages 
i institutionelle fora og 
beslutningsprocesser 

 

Elever og studerende 
inddrages og integreres 
i uddannelses-
institutioners 
forskellige fora  

 

 

Effekter af kulturforandringer  
på kort og langt sigt  

Uddannelser med 
løftet kvalitet 

 

 

Der oprettes og afprøves 
nye former for elev-og 
studenterinddragelse, 
der styrker elever og 
studerendes indflydelse 
på kvalitetsudvikling af 
undervisnings- og 
uddannelsesforløb 

 

N
år

 u
dd

an
ne

lse
sin

st
itu

tio
ne

r u
dv

ik
le

r n
ye

 fo
rm

er
 fo

r e
le

v-
og

 st
ud

en
te

rin
dd

ra
ge

lse
 sa

nd
sy

nl
ig

gø
re

s d
et

 a
t e

le
ve

rs
 o

g 
st

ud
er

en
de

s e
vn

e 
til

 a
t i

nd
gå

 b
es

lu
tn

in
gs

pr
oc

es
se

r o
g 

de
lta

ge
 i 

fo
rs

ke
lli

ge
 d

em
ok

ra
tis

ke
 o

rg
an

er
 o

g 
st

yr
ke

s 

 

 

 Styrkelse af elevbevidsthed 

om egne ressourcer 

gennem feed-back og 

sparring. 

 
 Virtuelt grundforløb 

 
 Reguleret lys og farver til 

øget motivation og 

talentudvikling. 

 
 Studerende lærer af andre 

studerende 

 
 Problembaseret læring 

med inddragelse af 

forumspil som 

motiverende og samlende 

læringform i tværgående 

undervisning 

 
 Elevtopmøde 

 
 Makker-System 

Forsøgssporets eksperimenter  

Elever og studerende 
er medudviklere af 
uddannelser 

 

 

Design af Forandringsteori.  
Forsøgsspor: ’Elevinddragelse’ 
Forsøgssporet tematiseret gennem eksperimenter 

 

3 

Eleverne og studerende 
oplever større motivation 
for deres fag 

 

Stigning i tilfredshed 
blandt elever og 
studerende 

 

 

Dimittender er 
medudviklere af 
arbejdspladser 

 

 

Undervisere inddrager 
elever og studerende i 
undervisnings-
planlægning 

 

 



Inspirationshæfte til arbejdet med Fag og faglighed på nye måder

Det erhvervsrettede uddannelseslaboratorium

26

Undervisningskoncept: Nye roller for elever og studerende 

Fokus, formål og anvendelse
Dette koncept har fokus på, hvordan elever og stude-
rende i højere grad kan inddrages som aktive med-
skabere af undervisningen og tage ansvar for hinan-
dens sociale trivsel og læring.

Nye roller for elever og studerende kan anvendes af 
undervisere på hele eller dele af undervisningsforløb 

og består af tre metoder, der tilsammen udfordrer den traditionelle elev/
studerende rolle. Metoderne kan anvendes sammen eller hver for sig, og 
hver metode har sine egne styrker til at fremme elevers og studerendes 
deltagelse i undervisningen.

Nye roller for elever og studerende er udviklet med afsæt i fund og resultater 
fra følgende eksperimenter:
 · Kompetencer, der matcher
 · En virtuel virkelighedstro fødegang
 · Problem Baseret Læring med inddragelse af forumspil

Beskrivelse af konceptets metoder
• Problembaseret læring med inddragelse af forumspil er en undervis-

ningsmetode, der fordrer, at elever og studerende sætter deres egen vi-
den og erfaringer til rådighed og bringer det med ind i læringsrummet. 
Formålet med metoden er at øge elever og studerendes inddragelse i 

undervisningen og dermed deres motivation og læring.

Metoden er en kombination af problembaseret læring (PBL) og forum-
spil. Et eksperiment fra programmet viser disse metoder med fordel 
kan kombineres (se eksperimentet Problem Baseret Læring med ind-
dragelse af forumspil).

PBL involverer praksisnære, autentiske cases og problemstillinger i 
den teoretiske undervisning. Sammen udvikler elever og studerende 
løsningsforslag til de praksisnære udfordringer. 

Forumspil er en undervisningsmetode, der giver mulighed for, at løs-
ningsforslag kan blive spillet igennem og diskuteres. Forumspillet er 
praksisnært, og elever og studerende får mulighed for at bearbejde de-
res erfaringer sammen med andre og erfare betydningen af sprog og 
anerkendelse. De sætter deres egen viden og erfaringer til rådighed og 
bringer det med ind i læringsrummet og bliver på den måde medskabe-
re af undervisningen. Spillet inviterer elever og studerende til at byde 
ind og tage roller, der ikke er definerede på forhånd. De kan medbringe 
egne cases og erfaringer og udvikle rollen både i ramme og indhold. Det 
kræver mod af elever og studerende, da de skal turde at ’sætte sig selv i 
spil’ og tage medansvar for egen og andres læring.

• Elever og studerende som undervisere er en metode, som giver elever 
og studerende mulighed for at undervise andre elever og studerende 
ud fra hensigten om, at de lærende motiveres og øger deres indlæring 
(peer learning), og at de undervisende får en dybere og bredere faglig 
professionsidentitet.
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Formålet med metoden er at udvikle elever og studerendes position 
fra at være de lærende til at blive undervisende. Som undervisere op-
når elever og studerende en bredere faglig profil. Når de rykkes fra den 
mere passive elevrolle til rollen som underviser, formodes de at få øget 
selvtillid og motivation. 

Desuden får de stimuleret det kognitive arbejde, som kræves af en un-
derviser, og tilgangen kan også inspirere faste undervisere til at tænke 
i nye baner. 

• Makkersystem er en metode, der har til hensigt at øge den sociale triv-
sel i klassen og øge elever og studerendes samarbejdsevner ved at frem-
me deres muligheder for at indgå i aktive relationer med hinanden og 
udfordre faste gruppedynamikker. Ved skolestart tildeles den enkelte 
elev eller studerende en makker, som de bliver opfordret til at kontakte, 
når vedkommende har fravær og desuden indsamle noter og materialer 
til makkeren. 

Problembaseret læring med  
inddragelse af forumspil

Problembaseret 
læring (PBL)

Bredere fagprofil 

Forumspil Løsningsforslag 
spilles ud. 
Bringer viden 
og erfaring ind i 
læringsrummet 

Løsningsforslag 
til praksisnære 
problemstillinger

Elever og studerende som  
undervisere

Den passive elev bliver mere aktiv 

Peer learning øger indlæring 

Inspirerer til nytænkning blandt 
undervisere 

Makkersystem

Opbrud af etablerede grupper 

Fælles aktiviteter 

Dialog med eleverne 

Makker er fast sidemand

Søgemelding og faglig støtte

Fælles morgenmad på skolen

Faste pladser og navneskilte

Opret facebookgruppe 
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Makkersystem består af en række tiltag, der med fordel kan blive igangsat 
i forbindelse med skolestart:

• En Facebookgruppe oprettes inden skoleforløbet.
• Faste pladser med navneskilte, når eleverne begynder på uddannelses-

forløb.
• Elevens faste sidemand bliver makker.
• Eleverne bliver opfordret til at udveksle telefonnummer med makker, 

skrive til makker, når vedkommende ikke møder i skole, og tage noter 
og materialer til makker, når makker er syg.

• Fælles aktiviteter, eksempelvis morgenmad på skolen. Der bliver etab-
leret grupper ved gruppearbejde, fremfor at elever og studerende selv 
finder sammen i grupper. På den måde kan eventuelle etablerede grup-
pedynamikker blive udfordret og nye kan opstå, så de lærende opnår 
samarbejdskompetencer, der spænder bredt.

• Dialog med eleverne om, hvad de oplever som vigtige programområder 
på en ungdomsuddannelse (ikke faglige), og hvad der skal til for at kun-
ne realisere dem.

Anbefalinger og opmærksomhedspunkter
Problembaseret læring med inddragelse af forumspil
• Arbejdet med metoden kræver fleksibilitet i forhold til planlægning af 

undervisningsforløbet og ressourcetildeling i form af makkertræning, 
sparring, supervision med mere. 

• I arbejdet med PBL og Forumspil er det vigtigt, at underviseren kan 
balancere mellem ledelse og facilitering i undervisningen, og at under-
viseren føler sig klædt på til at arbejde med metoden og har den nød-
vendige tid til at forberede arbejdet med den. 

• Arbejdet med PBL kræver, at underviserne har de nødvendige kom-
petencer. I forberedelsen af forløbet anbefales det, at man hyrer en 
PBL-konsulent, som kan sparre med underviserne, give supervision og 

være med til at sikre, at undervisningsplanerne er PBL-baserede. Også 
med hensyn til gennemførelse af forumspil bliver det anbefalet, at un-
derviserne modtager undervisning. Desuden faciliteres spillet bedst af 
to undervisere. 

• For elever og studerende kan metoden og samarbejdet være grænse-
overskridende og føre til utryghed, og som underviser skal man derfor 
kunne have mange bolde i luften: Have opmærksomhed omkring grup-
pesamarbejdet, have øje for det faglige niveau, have PBL-processen un-
der huden og have overblik over feltets faglige begreber og deres sam-
menhænge. Desuden kræver det, at underviseren kan arbejde med at 
bevidstgøre de studerende om egne læringsbehov og evner til at tilegne 
sig viden. Underviseren skal derfor kunne skabe et trygt læringsmiljø 
og understøtte relationer og gruppestyring. 

Elever og studerende som undervisere
• Underviseren skal have fokus på at skabe motivation og ejerskab for de 

studerende. Det kan for eksempel gøres ved, at elever/de studerende er 
tovholdere, står for udvikling af undervisning, modtager løn for deres 
program og får ansvar for kurset. 

Makkersystem
• Metoden kan drives af undervisere alene, det er ikke nødvendigt at ind-

drage UU-vejledere, selvom det blev gjort i det eksperiment, der danner 
baggrund for metoden. 

• Det anbefales, at underviseren arbejder med aktiviteter, som elever og 
studerende finder relevante. I eksperimentet blev enkelte aktiviteter 
ikke opfattet som nødvendige at deltage i – særligt, hvis de ikke var en 
del af den normale grundforløbsuddannelse. 
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Undervisningskoncept: Vidensindsamling til kvalitetsudvikling

Fokus, formål og anvendelse
Struktureret elev- og studenterfeedback er en mo-
del, der inddrager elever og studerendes erfaringer, 
præferencer og læringsprofiler til udvikling af under-
visningen og miljøet på uddannelsesstedet. Formålet 
er, at elever og studerende i højere grad inddrages i 
beslutningsprocesser vedrørende kvalitetsudvikling 
af uddannelserne på uddannelsesinstitutioner. Mo-

dellen giver en struktureret og systematisk ramme om kommunikationen 
mellem underviser og elev/studerende til understøttelse af deres læring 
og trivsel.

Modellen kan anvendes af undervisere, såvel som kvalitets-og udviklings-
afdelinger til systematisk at indsamle elever og studerendes uddannelses-
erfaringer og dermed udvikle kvaliteten i kernefagene. Modellen kan blive 
integreret løbende henover uddannelsesforløb og er især anvendelig ved 
afprøvning af nye undervisningsformer og metoder. 

Vidensindsamling til kvalitetsudviling er udviklet med afsæt i fund og resultater 
fra følgende eksperimenter:
 · Midtvejsevaluering 
 · Styrkelse af elevbevidsthed om egne ressourcer via feedback og sparring
 · Elevtopmøde
 · Reguleret lys og farver 
 · Øget studenterdeltagelse qua digitalisering 
 · Hvilken profil har en EUX-elev?

Beskrivelse af modellen
Modellen består af tre metoder til vidensindsamling, der giver elever og 
studerende mulighed for at give feedback til underviser og uddannelses-
institution vedrørende undervisning, uddannelsessted og fagligt niveau. 
Metoderne er henholdsvis Elevtopmøde, Elektroniske spørgeskemaer og 
testværktøjet Socrative. Metoderne kan blive anvendt sammen eller hver 
for sig, og hver metode har sine egne styrker til at afdække og indsamle 
information og viden om elevers og studerendes uddannelseserfaringer.

• Metoden Elevtopmøde er en demokratisk metode til at afdække ele-
vers og studerendes uddannelsespræferencer og forslag til udvikling 
af undervisningen og uddannelsesmiljøet. Elevtopmødet kan afholdes 
som et møde i undervisningstiden, for eksempel ved at afsætte en un-
dervisningsdag til topmødet, hvor der er tid til diskussioner i plenum, 
fokusgruppeinterview og workshops. Den viden, der bliver indsamlet 
til mødet, kan anvendes til det efterfølgende kvalitetsarbejde i organi-
sationen. Topmødets emner og dagsorden kan udledes fra elektroniske 
spørgeskemaer, som gennemgås i det følgende.

• De elektroniske spørgeskemaer kan bruges til at indsamle informatio-
ner om elevers og studerendes læringsstile, og til at indsamle feedback 
fra elever og studerende om undervisningen.

Metoden består både af et anonymt spørgeskema, der har til formål at 
give elever og studerende anonym feedback til underviser og udviklingsaf-
deling og af et spørgeskema, hvor eleven kan blive identificeret med elev-
nummer. Sidstnævnte bliver anvendt i start, til slut og eventuelt under et 
undervisningsforløb med det formål at give underviseren mulighed for at 
følge elevernes faglige og sociale udvikling. Tilsammen giver spørgeske-
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maerne mulighed for, at undervisere kan identificere tendenser, der går 
på tværs af hele elevholdet. Spørgeskemaerne giver desuden institutionen 
mulighed for at identificere elevprofiler og læringsstile på tværs af uddan-
nelsens elever og derigennem i endnu højere grad at målrette undervis-
ningsmetoderne. 

Testværktøjet Socrative kan give underviseren et indblik i elever og stu-
derendes faglige niveau. Ved opstart af et undervisningsforløb, eller inden 
et nyt undervisningstiltag, kan værktøjet anvendes til at lave en baseline-

måling samt til at følge af elever og studerendes faglige niveau henover og 
efter uddannelsesforløbet.

Anbefalinger og opmærksomhedspunkter
Spørgeskemakonstruktion og analyse kræver erfaring, som ikke alle un-
dervisere har på forhånd.  Det kan anbefales, at institutionen udarbejder 
et standardiseret spørgeskema, som alle undervisere benytter, hvilket 
også giver mulighed for, at dataindsamling kan laves på tværs.

Viden indsamles via…

Elektroniske  
spørgeskemaer

Elevtopmøde

Uddannelsen

…som basis for feedback vedrørende…

Socrative

Fagligt niveau

Underviser
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Ikke alle institutioner har værktøjer til spørgeskemaer, der i nogle tilfælde 
skal købes.

Socrative kører online, hvilket betyder, at forstyrrelser i IT kan resultere 
i, at testen ikke kan afvikles. Ligeledes vil softwareopdateringer kunne 
medføre, at programmet ikke kan tilgås.

Få mere information udarbejdelse af spørgeskema og fokusgruppe inter-
view med mere i publikationen værktøjskasse på Uddannelseslaboratori-
ets hjemmeside. 

 
http://uddannelseslaboratoriet.dk/metoder/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/metoder/
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Undervisningskoncept:  
Struktureret feedback og feedforward til elever og studerende 

Fokus, formål og anvendelse
Dette koncept fokuserer på, hvordan elever og stude-
rendes erfaringer med undervisningspraksis og de-
res faglige og sociale trivsel kan blive anvendt af un-
dervisere til at give en indsigtsrig og nuanceret faglig 
og social feedback til elever og studerende. 

Det tager udgangspunkt i en metode, der primært 
henvender sig til undervisere, men de indsamlede oplysninger kan også 
anvendes af kvalitets-og udviklingsafdeling til kvalitetsudvikling af under-
visningen. 

Struktureret feedback og feedforward til elever og studerende er udviklet på 
baggrund af fund og resultater fra følgende eksperimenter:
 · Styrkelse af elevbevidsthed om egne ressourcer gennem feedback og spar-

ring
 · Reguleret lys og farver 
 · Øget studenterdeltagelse qua digitalisering
 · Hvilken profil har en EUX-elev?
 · Kollegial supervision

Beskrivelse af metoden
Struktureret feedback og feedforward til elever og studerende er en me-
tode, hvor undervisere ved hjælp af spørgeskemaer, fraværsstatistik og 

digitale tests indsamler oplysninger om elever og studerendes trivsel og 
indlæring. De indsamlede oplysningerne danner baggrund for, at undervi-
sere kan give elever og studerende en målrettet feedback i forhold til deres 
faglige og sociale udvikling. En viden, der kan blive anvendt af undervisere 
til at prioritere deres program og støtte de lærende, hvor der er behov.

Metoden, består af en række trin, der kan bruges alene eller sammen. Me-
toden er illustreret i trinmodellen nedenfor.

Trin 1.

Ved hjælp af elektroniske spørgeskemaer indsamler underviser informati-
on om elever og studerende, deres faglige niveau, deres trivsel på uddan-
nelsen og hvordan de selv oplever at lære bedst. Spørgeskemaerne bliver 
registreret med et elev-og studerendenummer, så man kan registrere æn-
dringer i forhold til forrige feedbacksamtale, som elever og studerende vil 
blive informeret om.

Trin 2.

Elever og studerendes faglige profil bliver klarlagt (inden den mundtlige 
feedback). Her kan det digitale testværktøj Socrative anvendes. Det giver 
en testscore, hvilket betyder, at elevernes faglige niveau kan blive fulgt og 
sammenlignet i forhold til sidste feedbacksamtale.
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Trin 3. 

Oplysninger fra trin 1 og 2 bliver integreret i et Excelark eller lignende, 
hvor andre oplysninger, såsom fraværsinformationer, også indgår. Infor-
mationerne giver underviserne et hurtigt overblik over, hvilke elever der 
har mest brug for feedback, og hvilke elever der fungerer dårligst i klassen, 
hvad enten det skyldes faglige, sociale eller private problemer.

Trin 4.

Ud fra elevernes og de studerendes besvarede spørgeskemaer, test-
resultater i Socrative og fraværsoplysninger udarbejdes en skabelon 
med faste spørgsmål til faglig feedback og feedback i forhold til triv-
sel og fravær. Formålet med den faglige feedback er at gøre eleven klar 
på fagets slutmål, give faglig status og eventuelt vejledning til, hvor-
dan eleven eller den studerende kommer videre. Formålet med den 
sociale feedback om trivsel er at støtte eleven eller den studerende i 
det videre uddannelsesforløb og forsøge at øge de lærendes trivsel på  
uddannelsen mest muligt.

Trin 5.

Der bliver afholdt mundtlig feedback med den enkelte elev eller 
studerende, bestående af en faglig  feedback og en feedback om 
trivsel og det sociale. 

Den uddybende samtale finder sted på bag-
grund af de indsamlede oplysninger og med-
virker til at give eleven eller den studerende 
personlig feedback og feedforward. 

Desuden giver de mundtlige samtaler og 
indsamlede information mulighed for, at 

undervisere  kan spotte elementer i læringsprocessen, som er generelle 
for hele holdet.

På nogle uddannelser har eleven en kontaktlærer. I disse tilfælde kan den 
mundtlige feedback blive inddelt i faglige feedback, som faglæreren giver, 
og social feedback om trivsel, som kontaktlære-
ren giver.

Efter indsamlingen af informationer holder 
undervisere og eventuelt kontaktlærere lø-
bende møder om ele-
vernes/studerendes 
eventuelle faglige, per-
sonlige og/eller sociale 
problemer og deler op-

Mundtlig feedback fra 
lærer til elev/ studeren-
de med udgangspunkt 
i trin 4

Der udarbejdes 
feedbackskabeloner 
til mundtlige elevsam-
taler med udgangs-
punkt i trin 1-3

Digitale tests; iden-
tifikation af elevens 
faglige niveau

Elektroniske spørgeske-
maer; indsamling af 
information om elever

Oplysninger fra trin 
1 og 2 samles, og 
suppleres eventuelt 
med oplysninger om 
fravær

Trin

Trin

Trin

Trin

Trin
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lysninger vedrørende feedback fra elever og studerende, læringsstile og 
deres opfattelse af underviseren.

Opmærksomhedspunkter
• Struktureret feedback kan være tidskrævende, og der bør tildeles res-

sourcer til dette.
• Underviseren skal i undervisningstiden afsætte tid til at give faglig feed-

back til hver enkelt elev.
• Der kan opstå nogle logistiske udfordringer i forhold til at finde et loka-

le til afholdelse af samtalerne.
• Spørgeskemakonstruktion og analyse kræver erfaring, som ikke alle 

undervisere har på forhånd. 
• Ikke alle institutioner har værktøjer til spørgeskemaer.
• Socrative kører online, hvilket betyder, at forstyrrelse i IT vil betyde, 

at testen ikke kan afvikles. Ligeledes vil software opdateringer kunne 
medføre, at programmet ikke kan tilgås.

Få mere information udarbejdelse af spørgeskema og fokusgruppe inter-
view med mere i publikationen værktøjskasse på Uddannelseslaboratori-
ets hjemmeside. 

 
http://uddannelseslaboratoriet.dk/metoder/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/metoder/
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Forsøgssporet for Digitale læringsstrategier

Forsøgssporet har fokus på inddragelse af IT og digitale 
medier i undervisningen, som et led i elevernes/de stu-
derende tilegnelse af kompetencer. Ligeledes arbejdes der 
med at tænke lærerrollen på en anderledes måde og lave 
anderledes undervisningsforløb til understøttelse af ele-
vernes/de studerendes opnåelse af kompetencer. 

Ønske om ny forbedret praksis fra forandringsteori 
Den pædagogiske praksis er kendetegnet ved, at undervisere i den didaktiske 
planlægning af undervisningen inddrager digitale læringsstrategier, eksem-
pelvis i form af videoinstruktion og it-programmer.

Undervisere har kompetencer til at benytte de digitale læringsstrategier på 
sådan vis, at de understøtter og styrker de lærendes evner til at anvende infor-
mations- og kommunikationsteknologi (IKT) til at tænke helhedsorienteret og til 
at arbejde udviklings- og løsningsbaseret.

De digitale læringsstrategier er involverende og gør det muligt for undervisere 
at differentiere undervisningen. De fagligt stærke elever og studerende kan 
modtage undervisning i eget tempo, og der frigives tid til, at underviseren kan 
styrke de fagligt udfordrerede.

Når undervisere anvender digitale læringsstrategier og værktøjer, styrkes 
både stærke og svages elever og studerendes erhvervsrettede kompetencer. 
Elever og studerende rustes til at imødekomme de udfordringer, de møder i det 
fremtidige arbejdsmarked. 

Brug af IT og digitale medier er yderst aktuelt, fordi digitale kompetencer, 
formidlingskompetence gennem digitale medier og informationskompe-
tence er centrale kompetencer, som aftagerne efterspørger. Sidstnævnte 
kompetence handler om at kunne validere og sortere i viden, som er vig-
tigt, når viden er tilgængelig overalt og hele tiden gennem digitale medier. 

Samtidig kan IT og digitale medier berige undervisningssituationer og 
skabe fleksible læringsforløb og -miljøer uafhængigt af tid og sted. Dette 
kan give rum for, at den skemalagte undervisningstid bruges på lærings-
forløb, der understøtter elevernes/de studerendes tilegnelse af de kompe-
tencer, som aftagerne efterspørger, eksempelvis samarbejdskompetencer, 
fremfor at undervisningen primært fokuserer på tilegnelse af faglige kom-
petencer. 

Indenfor forsøgssporet er der blandt andet eksperimenteret med at flytte 
teoriundervisningen ud af den normale undervisningstid og over i korte 
videoklip, som eleverne/de studerende kan se som et led i deres forbe-
redelse. Herudover er der også eksperimenteret med gøre undervisning 
virtuel samt at anvende digitale platforme til refleksion. 

På næste side kan I se forandringsteorien for forsøgs-
sporet, det vil sige et design til, hvordan forsøgssporet 
kan forme sig ud fra et visionsperspektiv. 
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 Øget studenteraktivitet 

qua digitalisering 

 
 Laboratorie Wiki 

 
 Videoinstruktion 

 
 Blended Learning 

Forsøgssporets eksperimenter  

Dimittender og 
nyudlærte 
biddrager til øget 
produktivitet og 
vækst 

 

 

Design af Forandringsteori.  
Forsøgsspor: ’Digitale læringsstrategier’ 
Forsøgssporet tematiseret gennem eksperimenter 
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Undervisere udarbejder 
introduktionsvideoer til 
at benytte i 
undervisningen 

 

Elever og studerende 
benytter 
introduktionsvideoer til 
egen forberedelse til 
undervisningen 

 

Undervisere benytter 
digitale 
læringsplatforme til at 
differentiere 
klasseundervisningen 

 

 

Digitale 
undervisningsformer 
skal  inddrages på en 
sådan måde at det 
understøtter 
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dermed sikre at alle 
elever og studernedes 
erhvervsrettede 
kompetencer styrkes 
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Undervisningskoncept: Digitale medier til læring 

4 anvendelsesmuligheder 

Fokus, formål og anvendelse

I eksperimentarbejdet har flere lærere/undervisere 
arbejdet med inddragelse af digitale medier i under-
visningen. Eksempelvis i form af virtuelle refleksi-
onsrum eller som korte videoklip, der kan understøt-
te forberedelsesarbejdet for eleverne/de studerende 

og dermed give rum for, at undervisningstiden kan bruges på vejledning, 
gruppearbejde og andre problemløsende eller udviklende aktiviteter. 

Inddragelsen af digitale medier anses som en mulighed for at skabe mere 
dynamiske undervisningsrum, der kan understøtte elevernes/de stude-
rendes tilegnelse af de kompetencer, som uddannelserne og aftagerne ef-
terspørger, og som på sigt skal være med til at bevare den danske konkur-
renceevne på globalt plan. 

I eksperimenterne har det vist sig, at brugen af digitale medier er frem-
mende for undervisningsdifferentiering og har en positiv effekt på elever-
nes/de studerendes læring. En effekt som vel og mærke kun opnås, hvis 
digitale medier ses som et supplement til den almindelige undervisning og 
ikke træder i stedet for. 

Undervisningskonceptet, der præsenteres her, er udarbejdet med inspi-
ration i de gennemførte eksperimenter og henvender sig til undervisere 
samt praktikere og kan bruges som supplement til undervisningen. 

Digitale medier til læring er udviklet på baggrund af fund og resultater fra 
følgende eksperimenter:
 · Videoinstruktion
 · Øget studenterdeltagelse qua digitalisering
 · Flipped Classroom
 · En virtuel virkelighedstro fødegang
 · Blended Learning
 · Laboratorie-Wiki.

Beskrivelse af koncept
Konceptet har fokus på, hvordan digitale medier kan integreres i det di-
daktiske og pædagogiske arbejde og understøtte undervisningsdifferen-
tiering. Samtidig beskriver konceptet, hvordan lærerrollen/underviserrol-
len ændrer sig ved inddragelse af digitale medier.  

Konceptet har desuden fokus på didaktiske overvejelser ved anvendelse af 
digitale medier og præsenterer samtidig forskellige anvendelsesmulighe-
der for digitale medier i undervisningssammenhæng. 

Didaktiske overvejelser
Fokus på dynamiske undervisningssituationer sætter kraftigt fokus på un-
derviserens didaktiske overvejelser i forbindelse med inddragelse af digi-
tale medier. Hvad skal medierne bruges til, og hvordan skal det bruges for 
at give værdi for eleverne/de studerende? Hvad skal de lære, og hvordan 
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lærer de det bag en skærm eller gennem videoklip? 

Didaktiske overvejelser er selvfølgelig ikke nye for underviserne, men de 
har en anden karakter, idet man som elev/studerende og lærer/undervi-
ser ikke nødvendigvis befinder sig i samme rum. 

At interaktionen foregår på en anden måde, sætter nogle krav til den di-
daktiske udformning af undervisning. Laver man videoklip til eleverne/de 
studerende, skal der for eksempel være langt mere fokus på formidlingen, 
fordi eleverne/de studerende ikke kan stille opfølgende spørgsmål til et 
videoklip. 

En anden væsentlig forudsætning for, at anvendelse af IT og medier er 
succesfuld, er, at der er kendskab til teknikken, der skal anvendes. Både 
hos lærerne/underviserne og hos eleverne/de studerende. Lærerne/un-
derviserne skal kunne instruere eleverne/de studerende i det valgte medie 
eller platform, og netop denne instruktion anses som værende utrolig vig-
tigt for en succesfuld anvendelse.  

Hvis der er flere lærere/undervisere, der står for læringsforløb, hvor IT og 
medier anvendes, er det ligeledes vigtigt, at de er enige om anvendelsen, 
så eleverne/de studerende får ens introduktioner. 

Lærerens/underviserens rolle
Når lærere og undervisere anvender digitale medier, forandres deres rolle 
fra primært formidler til vejleder og facilitator af gruppeprocesser. Disse 
roller ses typisk ved brug af Flipped Classroom, hvor undervisningstiden 
bruges på gruppearbejde og problemløsende/produktudviklende aktivi-
teter. 

Formidlingen forsvinder dog ikke fra rollen, men skal tænkes på en anden 

måde. Når formidlerrollen flyttes over på film, er det nogle andre over-
vejelser, man skal gøre sig i forhold til, hvordan man vil formidle, når de 
studerende ikke kan stille opfølgende spørgsmål. Når filmene er optaget, 
kan de bruges gentagne gange, og læreren/underviseren skal dermed ikke 
forberede sig på ny, hver gang et nyt hold skal igennem det samme. Der-
med er der langt mere tid til de vejledende og faciliterende aktiviteter, der 
som nævnt giver god grobund for undervisningsdifferentiering. 

Anvendelsesmuligheder
Den primære anvendelse af digitale medier er til Flipped Classroom eller 
Fleksible læringsforløb, men mulighederne er flere og digitale medier kan 
blandt andet bruges til repetition, som refleksionsværktøj eller til at træne 
eleverne i formidling. I det følgende uddybes disse anvendelsesmulighe-
der.

1. Flipped Classroom – undervisningsdifferentiering gennem 
videoinstruktion

Flipped Classroom betyder i korte træk, at undervisningen ’vendes om’. 
Eleverne/de studerende får teoriundervisning og lignende som forbe-
redelse derhjemme, oftest gennem videoklip, og den normale undervis-
ningstid bruges på lektierne, gruppearbejde, produktudvikling eller pro-
blemløsning/cases. 

At al teoriundervisning formidles på denne måde betyder, at der i under-
visningsrummet frigives tid til vejledning og facilitering af processer. Det 
betyder også, at de studerende kan lære og træne nogle andre kompeten-
cer end de faglige. Eksempelvis samarbejde, problemlæsning og så videre. 

Med Flipped Classroom bliver der plads til undervisningsdifferentiering, 
idet læreren/underviseren i undervisningstiden kan vejlede eleverne/de 
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studerende på et passende niveau. Samtidig giver forberedelse gennem 
videoklip mulighed for, at eleverne/de studerende kan se klippene i eget 
tempo og gense dem så mange gange, de har behov for det. 

Når man gennemfører Flipped Classroom skal blikket for formidling 

skærpes. Når der optages videoinstruktioner, er det vigtigt, at det med-
tænkes, at de studerende skal kunne få et udbytte uden muligheden for 
at stille opfølgende spørgsmål. I den forbindelse bliver teknik også vig-
tig. Lyssætningen skal være den rette, hvis man vælger at filme sig selv, 
lydniveauet skal være passende og kameraføringen skal være stabil. Det 
er samtidig en god ide, at klippene ikke bliver for lange, da eleverne/de 

studerende kan have svært ved at overskue for lange klip, og fordi det kan 
være svært at lave længere klip med den rette kvalitet. Samtidig giver de 
korte klip en overskuelighed for de studerende i forhold til at kunne gense 
dem til repetition. 

2. Fleksible læringsforløb

En anden kendt ramme for inddragelsen af digitale medier er i forbindelse 
med e-læringsforløb. Enten som fulde e-læringsforløb eller med vekslende 
e-læring og tilstedeværelsesundervisning. Fordelen ved denne type ind-
dragelse er, at der skabes nogle utrolig fleksible læringsforløb for elever-
ne/de studerende. Klasserummet flyttes ind i en virtuel ramme og læring 
foregår derfor ikke nødvendigvis i et fælles lokale. 

Der kan være mange grunde til, at man vælger den ene form fremfor den 
anden, men eksperimenterne i Uddannelseslaboratoriet har vist, at den 
sociale dimension ved læring er utrolig vigtig. Det anbefales derfor, at der 
tages højde for dette i planlægning af e-læringsforløb, således at der bli-
ver mulighed for, at eleverne/de studerende kan mødes og lave gruppe-
arbejde eller erfaringsudveksle. På denne måde kan man opveje en smule 
for den manglende sociale dimension ved de virtuelle læringsrum. I den 
forbindelse er det også vigtigt, at den e-læringsplatform, man vælger, har 
en feedbackfunktion, så de studerende kan stille spørgsmål til læreren/
underviseren, og samtidig har en chatfunktion, så eleverne/de studerende 
kan tale med hinanden. 

E-læringsforløb giver også mulighed for at skabe en kobling mellem teori 
og praksis, idet man kan skabe et virtuel simulationsrum, som eleverne/
de studerende skal forholde sig til. Her er der mulighed for, at praktikste-
der og lærer/underviser kan samarbejde om et e-læringsforløb, der tager 
udgangspunkt i en virtuel simulation. 

• E-læring
• Digitale logbøger
• Videoinstruktion

• Differentieret 
undervisning

• Fleksible 
undervisnings-
forløb

• E-læring
• Digitale logbøger
• Videoinstruktion
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3. Refleksionsværktøj - etiske overvejelser

Gennem digitale logbøger og andre refleksionsmuligheder er det muligt 
at gøre elevernes/de studerendes refleksioner langt mere fleksible. Man 
kan bruge billeder, video, tegninger og meget andet i den digitale logbog. 
Samtidig kan de digitale logbøger være med til at skabe et overblik for 
læreren/underviseren over, hvad der rører sig hos eleverne/de studerende 
og dermed kunne fokusere på det i undervisningen. 

Det er i denne forbindelse vigtigt, at online refleksioner ikke står alene. 
De er gode samtalestartere, som kan fortsættes ansigt-til-ansigt i dialog i 
undervisningen. På denne måde oplever de studerende feedback på deres 
tanker. 

Når logbøger eller andre former for refleksion gøres digitale, åbner det 
samtidig for, at praktiksteder og undervisningssteder kan samarbejde 
omkring det. Både vejleder og lærer/underviser kan gennem elevens/den 
studerendes refleksioner tilrettelægge forløb, der tager udgangspunkt i 
elevens/den studerendes niveau. Det giver ligeledes mulighed for, at un-
derviseren/læreren kan se, hvad der sker i praktikken og omvendt og der-
med tage udgangspunkt i det i egen undervisning eller vejledning. 

Det er vigtigt, at de online refleksionsværktøjer ikke ses som styringsværk-
tøjer, der fortæller om eleven/de studerende laver noget. Eleverne/de stu-
derende skal have oplevelsen af, at det er et refleksionsrum, hvor man må 
sige, hvad man tænker og oplever uden at frygte for, at man ikke består 
eller andet. 

Når man laver online refleksionsværtkøjer, er det en god ide at overveje, 
om de studerende skal kunne se hinandens, og om yngre studerende skal 
kunne se de ældres til inspiration. De kan have sine fordele, men åbner 
samtidig for etiske overvejelser. Vil eleverne/de studerende bruge værk-
tøjet, hvis alle kan se det? Og hvad må man egentlig skrive, hvis man for 

eksempel er sygeplejerskestuderende? Her er det vigtigt med klare ret-
ningslinjer for værktøjernes anvendelse og en gennemsigtighed overfor 
eleverne/de studerende i forhold til, hvem der kan se hvad. 

4. Repetition gennem frivillige tests

Digitale medier kan også anvendes til at lave online tests som eleverne/de 
studerende kan tage som repetition eller for at prøve egen læring af. Teste-
ne er et supplement til undervisningen og giver mulighed for umiddelbar 
feedback til eleverne/de studerende.

Anvender man sådanne tests, er det vigtigt, at de er frivillige, så de stude-
rende ikke opfatter dem som en eksamen, men som et redskab, der kan 
understøtte deres læring. 

Testene giver mulighed for, at lærer/underviser kan se, hvad eleverne/ de 
studerende har let eller svært ved og på den måde planlægge og målrette 
undervisningen ud fra det. 
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DEL 2: UDDANNELSESEKSPERIMENTER

I denne del kan I læse mere om alle de uddannelseseksperimenter, der 
hver især har bidraget til programmet Fag og faglighed på nye måder.

Et uddannelseseksperiment arbejder som nævnt i indledningen efter fa-
serne i Eksperimenthjulet. Eksperimenterne er innovative og drevet af en 
nysgerrighed til at afprøve nye veje og udfordre det, man ’plejer’ at gøre. 
Et uddannelseseksperiment giver mulighed for at få hurtig viden i forhold 
til både at løse mindre udfordringer og til at virke som vidensbidrag til 
uddannelseskoncepter indenfor forsøgssporet. 

I denne del af hæftet vil det være muligt at læse om udfordringer og de 
konkrete aktioner, som de enkelte eksperimentteams har udført og de 
fund og resultater, de har bidraget med. I eksperimentbeskrivelserne, 
under overskriften konceptualiserbare elementer, skitseres de generali-
serbare aspekter, som erfaringerne fra eksperimentet peger på, som med 
fordel kan anvendes i andre praksisser. Ved nogle eksperimenter vil der 
være et link til yderligere information om for eksempel værktøj eller me-
todebeskrivelse.

Eksperimentbeskrivelserne vil være en essens af det dokumenterede ar-
bejde, der ligger bag den erfarede og beskrevne nye praksis. 



Inspirationshæfte til arbejdet med Fag og faglighed på nye måder42

Institution: SOSU C

E K S P E R I M E N T

Kompetencer, der matcher

Eksperiment: Kompetencer, der matcher
Program: Fag og faglighed på nye måder
Forsøgsspor: Uddannelses- og undervisningsplanlægning tænkt på ny
Eksperimentet bidrager til Hel til del, Fra didaktisk design til 21st centru-
ry skills og Nye roller for elever og studerende

Udfordring
Vi ved for lidt om, hvilke kompetencer der efterspørges af specialinstituti-
oner indenfor det pædagogiske felt. Vi vil derfor afdække disse i forhold til 
at kunne omsætte dem til læring i undervisningen af SOSU-elever. 

Transformativ hypotese
Undervisning, der direkte inddrager efterspurgte kompetencer fra specia-
lområdets pædagogiske praksis, vil føre til en undervisning, som udvikler 
elevernes faglige og personlige kompetencer og som bidrager til, at elever-
ne er aktive i egen læring.

Aktioner
• SOSU C-undervisere har været i ”praktik” på specialinstitutioner, hvor 

de har foretaget interview og observation i den specialpædagogiske 
praksis. Der har underviserne undersøgt, hvilke kompetencer instituti-
onerne forventer, at eleverne er i besiddelse af.

• På baggrund af observationer i praksis har underviserne omskrevet op-
levede situationer til situationsbeskrivelser og cases med udgangspunkt 
i de kompetencer, som aftagerne efterspørger.

• Situationsbeskrivelser og cases inddrages i den daglige undervisning og 
indgår desuden i et undervisningsforløb af en uges varighed, der også 
består af film, individuel- og grupperefleksion, rollespil, besøg ud af hu-
set, besøg udefra, teoretiske oplæg, PowerPoint, diskussioner i gruppen 
og i plenum. 

Fund 
• Pædagogisk personale på specialinstitutioner efterspørger, at elever 

har viden om, og at de kan handle i forhold til: Etik og moral, livskva-
litet, grænser og krænkelse, samarbejde og kommunikation, medbe-
stemmelse og selvbestemmelse, integritet, dét at være professionel og 
pædagogiske aktiviteter i forhold til mennesker med særlige behov.

• Observationer på specialinstitutioner har dannet udgangspunkt for si-
tuationsbeskrivelser og praksiseksempler, som har indgået i undervis-
ningen af vores elever.  

• Eleverne vurderer, at brugen af situationsbeskrivelser og praksisnære 
fortællinger har øget undervisningens kvalitet. Eleverne fortæller, at 
der ved denne undervisningsform opstår en sammenhæng mellem te-
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Institution: SOSU C

ori og praksis.

Konceptualiserbare elementer
Afdækning af kompetencebehov blandt praktikstederne/specialinstituti-
onerne kan understøtte eleverne i at udvikle erhvervsrettede, sociale og 
personlige kompetencer, der matcher aftagernes kompetencebehov. 

På baggrund af deres praktik kan underviserne beskrive og udarbejde 
praksisnære cases med udgangspunkt i de kompetencer, som aftagerne 
efterspørger. Ved hjælp af disse cases og rollespil kan elever og studerende 
forberedes på nogle af de problemstillinger og udfordringer, de møder i 
praksis, opstille løsningsforslag til praksisnære udfordringer og dermed 
arbejde med og udvikle de erhvervsrettede kompetencer, der efterspørges 
blandt aftagere.

Opmærksomhedspunkter

• At få undervisere i praktik kræver praktisk planlægning.
• Det tager tid at interviewe, transskribere og afdække interviewmateri-

ale.
• Det kan være en udfordring for underviserne at evaluere i hvilket om-

fang, eleverne har tilegnet sig de kompetencer, der er blevet efterspurgt 
og undervist i. Dette skyldes, at det er kompliceret for eleverne at vise i 
en undervisningssituation, hvad de vil gøre i en autentisk pædagogisk 
praksis.
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Institution: TEC

E K S P E R I M E N T

EUX tværfagligt projektforløb

Eksperiment: EUX tværfagligt projektforløb
Program: Fag og faglighed på nye måder
Forsøgsspor: Uddannelses- og undervisningsplanlægning tænkt på ny
Eksperimentet bidrager til Hel til del

Udfordring
EUX fag understøtter ikke nødvendigvis de slutkompetencer, som efter-
spørges af virksomhederne. Udfordringen består i at udvikle uddannelser, 
der svarer på nye kompetencebehov.

Transformativ hypotese 
Hvis vi anvender EUX-profilbeskrivelsen og inddrager EUX elever og læ-
rere i processen, kan vi få designet et tværfagligt projektforløb/ årshjul, 
organisere EUD/HTX-lærerteams samt projektorganisere EUX på tværs 
af fag og understøtte de slutkompetencer, der efterspørges hos EUX ele-
verne.

Aktioner
• Lærerstudietur til jyske EUX-skoler

• Der tilrettelægges en proces, hvor det undersøges og eksperimenteres 
med, hvordan fagene kan integreres og understøtte hinanden i tværgå-
ende projekter.

• Der er afholdt workshop med 3-4 elever fra en EUX-klasse og undervi-
sere/lærere på igangværende og kommende EUX-forløb. Alle møder op 
med deres teori, fagplaner, opgaver, test, projekter og deres pædagogi-
ske strategier/planer på fagområdet (skrevet på ”kort”).

• Udarbejdelse af årshjul: Et ”tværgående projekt-årshjul” – projekter på 
tværs af fagene og uddannelserne, herunder pædagogisk strategi.

Fund
• Eksperimentteamet har fundet, at det ”kræver læring/forkundskaber, 

inden eleverne går i gang med projektet.”
• Det kræver desuden stram styring fra undervisernes side i forhold til 

planlægning af tid, udstyr med mere, for at arbejdsprocessen ikke for-
sinkes. 

Konceptualiserbare elementer
Samarbejdet med projekter og HTX fag er svært det første år. De lærere, 
der underviser EUX-elever skal tilrettelægge på en helt anden måde end 
til en HTX-klasse.
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Så når man har kørt Problem baseret læring i nogle år og får genbrugt læ-
rerstaben, vil der helt sikkert være en bedre synergi mellem de forskellige 
fag, moduler og projekter.
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E K S P E R I M E N T

Problem Baseret Læring - med inddragelse af forumspil

Eksperiment: Problem Baseret Læring - med inddragelse af forumspil
Program: Fag og faglighed på nye måder
Forsøgsspor: Uddannelses- og undervisningsplanlægning tænkt på ny
Eksperimentet bidrager til Nye roller for elever og studerende

Udfordring
Virksomheder efterspørger tværgående kompetencer. Samtidig viser eva-
lueringer, at det kan være en udfordring at konstruere meningsfulde tvær-
gående undervisningsforløb.

Transformativ hypotese 
Problembaseret læring (PBL) som læringsform skaber motivation og aktiv 
deltagelse blandt studerende i tværgående undervisningsforløb. Udvik-
ling af undervisernes arbejdsformer og praksis på baggrund af konkrete 
undervisningsmetoder baseret på PBL vil skabe et attraktivt og dynamisk 
studiemiljø, hvor eleverne/studerendes tværprofessionelle kompetencer 
styrkes.

Aktioner 
• De deltagende undervisere i eksperimentet foretager fælles planlægning 

af det 3-ugers undervisningsforløb. Underviserne har i forberedel-
sen fået sparring fra en intern PBL-konsulent, som har kvalitetssikret 
undervisningsplanerne og sikret, at de er PBL-baserede. Den interne 
PBL-konsulent har givet supervision på materialeudarbejdelse (herun-
der cases og teknikker), og underviserne har modtaget undervisning i 
gennemførelse af forumspil. 

• Når evalueringen er gennemført, vil de deltagende undervisere blive 
præsenteret for data med henblik på videre faglig læring.

Fund
• PBL og Forumspil vurderes af de studerende til at være en relevant ar-

bejdsform i tværgående forløb.
• Højere faglig tilfredshed og større motivation blandt de studerende end 

studerende i kontrolklasser.
• Studerende oplever at være inddragede/ansvarlige og aktivt deltagende 

i egen læreproces.
• Undervisere tilkendegiver, at kompetenceudvikling har styrket deres 

pædagogiske praksis og medført ændringer i denne.
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Konceptualiserbare elementer
Konceptet handler om at kombinere Problembaseret læring og Forumspil, 
da disse metoder kan understøtte de studerendes evner til at arbejde tvær-
fagligt. 

Forumspil:

Forumspil er en undervisningsmetode, der giver mulighed for, at flere 
løsningsforslag kan spilles igennem og diskuteres. Forumspillet er prak-
sisnært, og metoden giver de studerende mulighed for at bearbejde deres 
erfaringer sammen med andre og erfare betydningen af sprog og anerken-
delse.

Opmærksomhedspunkter 

• Metoderne kan anbefales, men det kræver fleksibilitet i forhold til plan-
lægning af undervisningsforløbet og ressourcetildeling i form af mak-
kertræning, sparring, supervision med mere.

• PBL kræver, at undervisere kan balancere mellem styring/ikke-styring 
af eleverne/de studerende, og at undervisere føler sig klædt på til at ar-
bejde med metoden og har den nødvendige tid til at forberede metoden.

• Underviserrollen kræver opmærksomhed på fire forskellige niveauer 
af læring: Gruppesamarbejdet, det faglige niveau, PBL-processen og et 
metakognitivt niveau, som handler om overblik over feltets faglige be-
greber, deres sammenhænge og arbejde med at bevidstgøre eleverne/
de studerende om egne læringsbehov og evner til at tilegne sig viden. 

• Forumspil kræver kompetenceudvikling blandt undervisere, og spillet 
faciliteres bedst af to undervisere. 

• Det er i alle tilfælde vigtigt at skabe et rum og en stemning, der føles 
tryg for de lærende, da visse elever/studerende kan føle sig utrygge ved 
metoderne, da det kræver mod at deltage.
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E K S P E R I M E N T

En virtuel virkelighedstro fødegang

Eksperiment: En virtuel virkelighedstro fødegang
Program: Fag og faglighed på nye måder
Forsøgsspor: Uddannelses- og undervisningsplanlægning tænkt på ny
Eksperimentet bidrager til Nye roller for elever og studerende og til Digi-
tale medier til læring

Udfordring
Transfer for de helt nye jordemoderstuderende skal styrkes for at mind-
ske praksischok og frafald fra uddannelsen. Vi ønsker at skabe et lærings-
rum, der kan styrke sammenhængen mellem teori og praksis.

Transformativ hypotese
Ved at udvikle et E-læringskursus, der benytter sig af Point of View (POV), 
en virtuel virkelighedstro verden, der danner ramme for at opøve praksis-
kompetencer og praksisforståelser, kan der skabes en bedre kobling mel-
lem teori og praksis.

E-læringskurset skal integreres i den daglige undervisningsnære kontekst. 
Hermed vil jordemoderstuderende være bedre rustet og have større for-
ståelse for en kommende praksis, hvilket blandt andet vil afhjælpe det før-
ste ”praksischok” og medvirke til et mindsket frafald.

Aktioner
• Workshops, der er bygget op om mock-up og afholdelse af fokusinter-

view.
• Feltarbejde (rundtur med klinisk uddannelsesansvarlig)

Fund
• E- læring skal tilpasses den studerendes forudsætninger, og det jorde-

moderfaglige indhold skal være det primære fokus i E-læringskurset.  
• De studerende skal have adgang til det digitale kursus, ligegyldigt hvor 

de befinder sig på uddannelsesinstitutionen. 
• Den kliniske uddannelse skal have mulighed og ansvar for at stoppe 

kurset undervejs. 

Konceptualiserbare elementer
Eksperimentet har udviklet et koncept, der arbejder med, hvordan elever 
og studerende kan forberede sig på de problemstillinger og udfordringer, 
som de møder i deres praktikforløb.
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Ved at anvende E-læring og platformen Point Of View (POV) opretter man 
et virkelighedstro billede af praksis, her en virtuel fødestue, hvorigennem 
elever og studerende kan få styrket sammenhængen mellem undervis-
ningsforløb og praktik og dermed fremme transfer. Omdrejningspunktet 
for konceptet er, at integrering af IT med udgangspunkt i pædagogiske og 
didaktiske overvejelser kan understøtte sammenhængen mellem uddan-
nelsens teoretiske og praktiske dele. 

Navnet Point Of View (POV) er en betegnelse, der indikerer, at deltageren 
er til stede virtuelt og ikke i form af en avatar eller anden personsubstitut. 

Opmærksomhedspunkter 

• Oprettelsen af det virtuelle læringsrum tager tid. Erfaringerne fra eks-
perimentet viser, at læringsrummet bør gøres så detaljeret som muligt, 
for ellers ryger seriøsiteten.

Find rapport der beskriver erfaringer fra eksperimentet på Uddannelses-
laboratoriet hjemmeside.

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaborato-
rier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedago-
gisk-og-didaktisk-praksis-fag-og-faglighed/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-fag-og-faglighed/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-fag-og-faglighed/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-fag-og-faglighed/
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E K S P E R I M E N T

Styrkelse af elevbevidsthed om egne ressourcer gennem 
feedback og sparring

Eksperiment: Styrkelse af elevbevidsthed om egne ressourcer gennem 
feedback og sparring
Program: Fag og faglighed på nye måder
Forsøgsspor: Inddragelse af elever og studerende
Eksperimentet bidrager til Vidensindsamling til kvalitetsudvikling og til 
Struktureret feedback og feedforward til elever og studerende

Udfordring
På uddannelsen er der ingen systematisk anvendelse af feedback i forhold 
til at ændre elevernes engagement og involvering i skolen. Udfordringen 
er at styrke elevernes involvering i undervisningen og fremme deres lyst 
og vilje til at øge deres præstationer. 

Transformativ hypotese
Vi antager, at lærerteamet via målrettet og struktureret kommunikati-
on med elever i form af sparring og feedback på forskellige tidspunkter i 
grundforløbet vil fremme elevernes lyst og vilje til at øge deres præstation, 
motivation og engagement i skolen. Vi antager samtidig, at eksperimentet 
vil udvikle lærernes arbejdsformer og undervisningspraksis, og udfordre 
den traditionelle lærerrolle.

Aktioner 
• Lærerne indsamler viden om feedback og sparring.
• Lærerteamet udarbejder spørgeskemaer til faglig feedback.
• Lærerteamet udarbejder spørgeskemaer til trivsel og sociale kompeten-

cer.
• Eleverne introduceres til eksperimentet.
• Feedbackaktionerne gennemføres.

Fund
• Eleverne udtrykker glæde for at få feedback på deres færdigheder og 

trivsel.
• Eleverne foretrækker, at den systematiserede feedback sker på 14 dages 

basis fremfor ugebasis.
• Eleverne udtrykker, at feedback kan hjælpe, hvis man er ”på vej ud”. En 

god fredagsfeedback giver lyst til at møde mandag morgen.
• Eleverne finder det meget vigtigt, at der er sat tid og rum til denne sam-

tale med læreren.
• Elever, der i fokusgruppeinterview er lukkede, åbner sig op i feedback-

situationen.
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Konceptualiserbare elementer
Konceptet kan bruges til at understøtte elevernes faglighed, motivation, 
trivsel og relation til underviser ved at anvende en systematisk feedback 
og vejledning fra underviser til elev. 

Konceptet indeholder en række delelementer:
1. Spørgeskema om elevernes læring, faglighed og trivsel gives til dem 

cirka hver anden uge. Skemaerne skal være målbare, således at æn-
dringer i forhold til sidste feedbacksamtale kan aflæses.

2. Ud fra elevernes besvarede spørgeskemaer udarbejdes en generel ska-
belon med faste spørgsmål til faglig feedback og feedback forhold til 
trivsel, fravær og frafald.
Faglig feedback gives af faglæreren, og målet er at gøre eleven klar 
på fagets formål og eventuelt hjælpe elever til, hvordan man kommer 
videre.
Feedback i forhold til trivsel, fravær og frafald gives af kontaktlærer, 
der desuden også holder øje med elevens fravær og eventuelt konfron-
terer eleven med dette.

3. Elevfeedback giver eleverne mulighed for at give feedback til læreren 
vedrørende undervisningen og lærerne. Tilsammen giver spørgeske-
maerne og elevfeedbacken mulighed for at spotte elementer i lærings-
processen, som er generelle for hele holdet.

4. Lærer-til-lærer feedback: Lærere og kontaktlærer holder hinanden 
opdateret, såfremt eleverne har faglige eller personlige problemer og 
deler oplysninger vedrørende feedback fra eleverne, læringsstile og 
deres opfattelse af underviser/undervisning.
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E K S P E R I M E N T

Reguleret lys og farver

Eksperiment: Reguleret lys og farver
Program: Fag og faglighed på nye måder
Forsøgsspor: Inddragelse af elever og studerende
Eksperimentet bidrager til Vidensindsamling til kvalitetsudvikling og til 
Struktureret feedback og feedforward til elever og studerende

Udfordring
Det er en udfordring, at elever på IT- support og Datatekniker har svært 
ved at lære binære tal. Fagene Operativsystem, Programmering og Net-
værk skal bestås ved en digital, objektiv summativ test. Obligatoriske bi-
nære beregninger indgår blandt andet i faget Netværk og er en forudsæt-
ning for at kunne bestå faget.  Underviserne har en antagelse om, at en del 
elever ikke formår at tilegne sig stoffet indenfor den nominerede tid og 
mener, at der kan være en sammenhæng mellem dette forhold og frafald 
på uddannelsen.

Transformativ hypotese
Hvis elevers præferencer i forhold til lys og farver indtænkes i undervis-
ningssituation og materiale, vil elevers indlæring øges såvel som deres 
trivsel og motivation for deres fag.

Vi vil derfor undersøge, om lysregulerende læringsrum og individuelt re-

guleret farve-og lysvalg vil fremme elevens forståelse for binære tal. Hvis 
forståelsen for det binære talsystem øges, øges samtidig læring og motiva-
tion i forhold til netværk og dermed også muligheden for at spotte talenter 
for netværk og programmering.

Aktioner
• Forberedelse af undersøgelse og analyse af indsamlet data samt re-

search og bestilling af materiale, herunder diodeteknologi og micro-
kontrollere

• Udvikling af digitalt og individuelt spørgeskema til eleverne 
• Individuel lærerobservation af egne elever
• Gennemgang af spørgeskemaundersøgelse og dataindsamling ved fra-

værsanalyse
• Opsamling og analyse af spørgeskemaundersøgelse og fraværsanalyse
• Observation/Fokusgruppeinterview
• Evaluering og opfølgning.

Fund
• Gennemgående for elevernes svar er, at belysningen og lysintensitet in-

gen videre indflydelse har på deres læringsprocesser.
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Konceptualiserbare elementer
Da evalueringerne af eksperimentet viser, at belysning og lysintensitet in-
gen videre indflydelse har på deres læringsprocesser, har eksperimentet 
ikke arbejdet med konceptualisering.
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E K S P E R I M E N T

Studerende lærer af andre studerende

Eksperiment: Studerende lærer af andre studerende
Program: Fag og faglighed på nye måder
Forsøgsspor: Inddragelse af elever og studerende

Udfordring
Udgangspunktet for eksperimentet er et generelt ønske om at øge dan-
ske studerendes internationale kompetencer via praktik- og studieophold 
i udlandet. Der mangler tilbud, der kunne forberede de studerende på 
de rejsesikkerhedsudfordringer, de ville kunne møde i forbindelse med 
deres udlandsophold. Katastrofe- og Risikomanageruddannelsen opfor-
drede studerende til selv at udvikle et kursus, der kunne forberede andre 
studerende på de sikkerhedsmæssige udfordringer et udlandsophold kan 
indebære. 

Transformativ hypotese
Ved at underviseren på uddannelsen sætter en læringsramme og lader de 
studerende udvikle det koncept/indhold, som de kan formidle til andre 
studerende, opnår de arbejdsmarkedskompetencer og en dybere og bre-
dere faglig professionsidentitet.

Aktioner 
• Kursus udviklet af studerende i samarbejde med eksperimentansvarli-

ge (den traditionelle underviser) og tovholderne.
• Studerende underviste andre studerende i rejsesikkerhed.
• IT, kommunikation og andre, internt på Metropol, udarbejdede hjem-

meside, så man kan kommunikere omkring kurset, og der blev lavet 
flyers, plakater og kursusbeviser.

Fund
• Eksperimentets overordnede fund er, at det fungerede at sætte stude-

rende til at udvikle et kursus og undervise andre studerende. 
• Evalueringerne af kurset er gode, og kursisterne oplever, at de bliver 

klædt godt på til deres udlandsophold. Der bliver spurgt specifikt til 
de studerendes oplevelse af at blive undervist af andre studerende, og 
tilbagemeldingerne er langt overvejende positive. 

• Studerende fra andre studieretninger har også efterspurgt kurset.  

Konceptualiserbare elementer
Undervisere kan med fordel udlicitere underviserrollen og den didaktiske 
planlægning til studerende, hvis processen er planlagt og rammesat. Det 
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er vigtigt at være opmærksom på, at der skal skabes ejerskab og motivati-
on fra de studerendes side. 

Opmærksomhedspunkter

• Det er vigtigt, at der træffes beslutning om, hvem der har tid og ressour-
cer til at hjælpe de studerende med organisering af kurset, for eksempel 
mødekoordinering, fastsættelse af kursusdag, sparring på kursusbevis, 
mails med mere.

• Initiativet til eksperimentet kom fra to studerende, som efterfølgende 
blev tovholdere på udvikling og undervisning i rejsesikkerhedskurset. 
At få ansvar for kurset samt blive betalt for arbejdet var en motiverende 
faktor, der understøttede de studerendes ejerskab.  

• De to studerende, der startede kurset op, har taget fuldt fagligt, pæda-
gogisk og didaktisk ansvar for kurset. Hvis man skal ud og finde/ansæt-
te studerende til en lignende opgave, skal man være opmærksom på at 
få afdækket styrker og svagheder.
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E K S P E R I M E N T

Hvilken profil har en EUX-elev?

Eksperiment: Hvilken profil har en EUX-elev?
Program: Fag og faglighed på nye måder
Forsøgsspor: Inddragelse af elever og studerende
Eksperimentet bidrager til Hel til del og til Vidensindsamling til kvali-
tetsudvikling og til Struktureret feedback og feedforward til elever og 
studerende

Udfordring
Det er en udfordring at udvikle og tilrettelægge de nye EUX-uddannelser i 
forhold til faglighed og kompetencer uden et indgående kendskab til slut-
kompetencer for målgruppen.

Transformativ hypotese 
Vi antager, at når der designes baglæns med udgangspunkt i elevernes 
slutkompetencer, så får man et klart billede og overblik over, hvilken fag-
lighed der kræves, og hvordan man kan projektorganisere EUX på tværs 
af fag, således at vi får et mere sammenhængende grund- og hovedforløb 
med en tydelig EUX-profil.

Aktioner 
• Introduktion til observation og antropologisk tilgang til beskrivelse af 

kompetencer
• Observation på EUX – mini-teknologiprojekt
• Opsamling og bearbejdning af observationer
• Udarbejdelse af kompetenceoversigt for EUX.

Fund
• Ny profilbeskrivelse for EUX-elev udarbejdet
• Opsamling på profilbeskrivelsen og anbefalingerne til indhold/pæda-

gogik til grundforløb og hovedforløb.

Konceptualiserbare elementer
Identifikation af elevprofiler og dertilhørende læringsstile kan være an-
vendeligt, især ved opstart af nye undervisningsforløb. Identifikationen 
kan anvendes til at målrette undervisningen i forhold til de slutkompeten-
cer, som eleven forventes at erhverve sig efter uddannelsens afslutning.
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I eksperimentet er identifikationen af elevprofiler foregået ved hjælp af 
antropologisk observation efterfulgt af en procesevaluering med de invol-
verede lærere og konsulenter. 
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E K S P E R I M E N T

Makkersystem

Eksperiment: Makkersystem
Program: Fag og faglighed på nye måder
Forsøgsspor: Inddragelse af elever og studerende

Udfordring
Flere af skolens uddannelsesretninger har stort frafald. Af nogle elever 
opfattes skolen som et professionelt sted og ”bare en uddannelse”. Elever-
ne bruger ikke kantinen og kender ikke andre elever på skolen. Eleverne 
efterspørger sociale aktiviteter på skolen.

Transformativ hypotese 
Et program, der fokuserer på elevers sociale trivsel via samspillet mellem 
elever, skole og erhvervsliv, vil øge elevernes motivation i forhold til da-
tauddannelsen og dermed øge gennemførelsen.

Aktioner 
Inden skolestart: Gruppe oprettet på Facebook, og brev sendes til elever

Uge 1: 
• Første skoledag: Introduktion til makkersystem, makkeropgaver, Faste 

pladser med navneskilt, Jumpkort – vælg et kort, som fortæller noget 
om dig og Personprofil, det vil sige interview af makker.

• Fredag: Morgenmad, frafaldsfacts, omvendt brainstorm: Hvad skal der 
til for, at man får et godt grundforløb? 

Uge 2:
• Tirsdag: Find forbindelsen (fælles aktivitet)
• Fredag: Morgenmad, plenum om fælles aktiviteter

Uge 3: 
• Tirsdag: Opfølgning på makker, opfølgning på fælles aktiviteter, brev 

til inspektør på grundforløbet, morgenmad, brev til Frisørskolen (fest), 
samarbejdsøvelse

Uge 4:
• Fredag: Evaluering af opstart – evalueringsskema

Fund
• Data viser, at hvis eleverne kommer godt fra start, har det enormt stor 

betydning for den sociale trivsel.
• Eleverne vurderer, at programmer som navneskilte, morgenmad, etab-

lering af faste grupper, makkerordningen etc. alt sammen er tiltag, som 
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styrker den sociale trivsel, og dette har en fastholdende effekt.
• Da UU-vejlederne kom ”udefra” blev det af nogle elever opfattet som 

om, aktiviteterne ikke var nødvendige at deltage i, da det ikke var en del 
af den ”normale” grundforløbsuddannelse. 

Konceptualiserbare elementer
Makkersystem er særligt velegnet til uddannelsesforløb, uden særlige so-
ciale tiltag, hvor der er risiko for, at elever og studerende vælger at stoppe. 
Elementerne kan med fordel anvendes på alle uddannelsesforløb. Mak-
kersystem består af en række delelementer (se konceptet Nye roller for 
elever og studerende)

Opmærksomhedspunkter

Eksperimentet var udført i samarbejde med UU-vejledere og uddannel-
sesinstitutionen. Samarbejdet krævede logistisk planlægning, men kon-
ceptet behøver ikke nødvendigvis UU-vejledere og kan drives selvstændigt 
af undervisere.

Find beskrivelse af program for opstart af makkersystem på Uddannelses-
laboratoriet hjemmeside.

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaborato-
rier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedago-
gisk-og-didaktisk-praksis-fag-og-faglighed/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-fag-og-faglighed/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-fag-og-faglighed/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-fag-og-faglighed/
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E K S P E R I M E N T

Elevtopmøde

Eksperiment: Elevtopmøde
Program: Fag og faglighed på nye måder
Forsøgsspor: Inddragelse af elever og studerende
Eksperimentet bidrager til Vidensindsamling til kvalitetsudvikling

Udfordring
Der mangler kvalitative information om, hvordan undervisningens og 
skolens klima kan forbedres, så elevernes trivsel øges. Damvads baseline-
studie peger på et behov for nye former for elev-og studenterinddragelse i 
forbindelse med kvalitetsudvikling af uddannelser.

Transformativ hypotese 
Ved at inddrage elevernes perspektiv på uddannelsesinstitutionen opnås 
en viden, der kan sættes i spil i forhold til en forbedring af trivslen og fast-
holdelsen af elever på SOSU C.

Aktioner 
Et ”Elevtopmøde”, hvor 200 elever og lærere samledes til et stormøde på 
FOA af én dags varighed.

• Under elevtopmødet blev der indsamlet viden om elevernes forståelser 
og prioriteringer i forhold til at være elev på SOSU C. Viden blev ind-
samlet ved at spørge eleverne i plenum og via fokusgruppeinterviews 
og workshops.

• Denne viden er efterfølgende blevet indarbejdet i institutionens udvik-
lingsstrategi.

Fund
• Eksperimentet har ikke afleveret evalueringsresultater, men Undervis-

ningsministeriet har fremhævet SOSU C’s elevtopmøde som et eksem-
pel på elevdemokrati, hvor elever inddrages på lige vilkår med ledelsen. 
I forbindelse med Elevtopmødet har SOSU C vundet Uddannelsesmil-
jøprisen 2014.

Konceptualiserbare elementer
Konceptet handler om at inddrage elevers og studerendes perspektiv og 
meninger om uddannelsesinstitutionens fysiske og sociale rammer. Den-
ne viden kan bruges til at forbedre skolens sociale og fysiske klima, så 
elevernes trivsel øges.
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I Elevtopmødet bliver elevernes præferencer og forslag til uddannelsesud-
vikling hørt, og der kan indsamles viden til det efterfølgende kvalitetsar-
bejde i organisationen. Ved at afsætte en undervisningsdag til topmødet 
er der tid til diskussioner i plenum, fokusgruppeinterview og workshops. 
Ved at inddrage elever og studerende som ligeværdige samarbejdspart-
nere i organisationsudvikling kan sammenhængen mellem udvikling og 
kvalitet øges.
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E K S P E R I M E N T

Kollegial supervision

Eksperiment: Kollegial supervision
Program: Fag og faglighed på nye måder
Forsøgsspor: Inddragelse af elever og studerende
Eksperimentet bidrager til Struktureret feedbadk og feedforward til ele-
ver og studerende

Udfordring
Nogle elever med en lav lyst og motivation til læring kan have en proble-
matisk og udfordrende adfærd, der påvirker relationerne mellem eleverne 
indbyrdes og/eller underviseren.

Transformativ hypotese 
Vi vil undersøge, om kollegial supervision giver lærerne flere professio-
nelle relationsværktøjer til at forbedre klasserumsledelse og vejledning og 
dermed øge trivsel og læring blandt eleverne.

Aktioner 
• Der dannes 2 grupper af undervisere med samme procesvejleder.
• Den ene gruppe består af undervisere på tværs af skolens afdelinger og 

teams (A), den anden gruppe består af undervisere fra trin 1 i Gladsaxe 
(B). Deltagelse er frivillig.

• Grupperne vil arbejde med de samme metoder og tidsrammer. 
• Forløbene evalueres med et spørgeskema.

Fund
• Et flertal havde oplevet et positivt udbytte.
• Der var forskel på vurderingen af udbyttet i de to grupper. De deltagere, 

der oplevede et ringe udbytte, deltog i gruppe A. I gruppe B havde alle 
deltagerne positive evalueringer. 

• For eksempel: ”Jeg har fået ideer til måden at stille spørgsmål på i for-
søg på at åbne en dialog.”

• Eller: ”Det at prøve at få øje på ressourcer og potentialer i forhold til 
en problematisk situation kan jeg helt sikkert bruge i samarbejdet med 
eleverne.”

• Resultat: Underviserne oplever, at de får flere relations-værktøjer ved 
den kollegiale supervision.

Konceptualiserbare elementer
Der udarbejdet spørgeguide der sætter en ramme for den kollegiale 
supervision. Spørgeguides består af flere typer spørgsmål samt øvel-
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ser i at forholde sig undersøgende og ikke at vurdere eller give gode 
råd.

  



Inspirationshæfte til arbejdet med Fag og faglighed på nye måder64

Institution: KEA

E K S P E R I M E N T

Blended Learning

Eksperiment: Blended Learning
Program: Fag og faglighed på nye måder
Forsøgsspor: Digitale læringsstrategier
Eksperimentet bidrager til Digitale medier til læring

Udfordring
Udgangspunktet er en situation, hvor der på KEA ikke i tilstrækkelig grad 
arbejdes med Blended Learning. Blended Learning er en undervisnings-
tilgang, der kombinerer netbaseret undervisning med tilstedeværelses-
undervisning. Der er ikke noget koordineret program indenfor området, 
hvilket betyder, at det alene er op til den enkelte underviser, hvorvidt der 
arbejdes med Blended Learning.

Transformativ hypotese
Ved at udvikle og bruge et didaktisk dialog redskab kan man iscenesætte 
og facilitere dialog og co-creation (forhandling) mellem studerende og un-
dervisere, hvor der arbejdes sammen om at skabe ny praksis og principper 
for arbejdet med Blended Learning.

Aktioner 
• Etablering af Udviklingsteam (en underviser fra hver af deltagende ud-

dannelser), udviklingsteamets medlemmer er ansvarlige for udvikling 
af små Blended Learning-eksperimenter på hver af uddannelserne.

• Præ-workshops: Både undervisere og studerende følger egne teknolo-
giske fodspor i et døgn.

• Kortlægningsworkshops for henholdsvis undervisere og studerende
• Co-creation-workshop med underviser og studerende på tværs af fag
• Test og afprøvning af didaktisk design. Blended Learning-eksperimen-

ter på fire uddannelser.

Fund
• Generelt tilfældige og ad hoc-valg omkring digital teknologi i lærings-

rummet, de ukoordinerede valg, øger kompleksiteten for de studeren-
de, og brugen opleves ikke meningsfuld.

• De fleste studerende og nogle undervisere er usikre omkring deres rolle 
i co-creation. De studerende synes ikke, det er deres ansvar/opgave og 
ser ikke umiddelbart læringspotentialet ved at deltage.

• Store forskelle i undervisernes erfaringer med og kompetencer til at 
indgå i dialog omkring praksis og læringsdesign. Underviserkultur har 
betydning for evnen til samskabelse og co-creation.

• Modellen Learning Landscape (LELA) viste sig at have potentiale som 
redskab til at iscenesætte dialog mellem undervisere og studerende og 
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imellem kollegaer. Modellen fungerede som en tjekliste, der mindede 
deltagerne om at overveje alle elementer i et læringsdesign og sammen-
hængen mellem disse elementer.

Konceptualiserbare elementer
De studerende inddrages i den didaktiske planlægning, og metoden ud-
fordrer den traditionelle elevrolle, da de lærende inddrages aktivt og giver 
deres input til, hvordan de bedste læringsforløb udvikles og deltager såle-
des på lige fod med undervisere.

Nærmere information om Wiki, hvor viden, materialer og refleksioner op-
samles kan findes på nedstående hjemmeside. 

http://keablogs.dk/wiki/index.php?title=Forside

http://keablogs.dk/wiki/index.php?title=Forside
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E K S P E R I M E N T

Øget studenterdeltagelse qua digitalisering

Eksperiment: Øget studenterdeltagelse qua digitalisering
Program: Fag og faglighed på nye måder
Forsøgsspor: Digitale læringsstrategier
Eksperimentet bidrager til Digitale medier til læring, Vidensindsamling 
til kvalitetsudvikling og til Struktureret feedback og feedforward til ele-
ver og studerende

Udfordring
Det er en udfordring at fastholde de studerende i læringssituationen. Det 
vil sige styre brugen af de digitale værktøjer til undervisningsorienteret 
faglighed og dermed at understøtte udviklingen af de studerendes 21st 
Century Skills. 

Nye generationer af unge er vokset op med computerens mange mulighe-
der, hvilket har medført, at mediet har en enorm tiltrækningskraft, som de 
unge kan udvikle et afhængighedsforhold til. Udfordringen i den forbin-
delse er at fastholde de studerende i læringssituationen, så digitale værk-
tøjer bruges til at understøtte udviklingen af 21st Century Skills.

Transformativ hypotese
Overblik over stof øges ved brugen af digitalt undervisningsmateriale, her 
især Multiple Choice Test og det medfører øget indlæring/ motivation.

Aktioner
• Der er gennemført undervisningseksperimenter i matematik i 1., 2. 

samt 3. semester international linje på Bygningskonstruktøruddan-
nelsen ved brug af multiple choice-test, først via LMS Fronter og nu i 
systemet Socrative. 

• Der er foregået en digitalisering af undervisningsrummet i matematik-
faget fra efterår 2012 til forår 2014 med opfølgende spørgeskemaun-
dersøgelse.

Erfaringsspredning: 

• Vi har deltaget i Projekt Bazar i marts på KEA for at sprede erfaringerne 
fra dette eksperiment til KEAs andre undervisere.

• For at opnå en spredning til andre faggrupper omsættes erfaringerne 
fra et naturvidenskabeligt fag til andre fag, her specifikt kommunikati-
ons-faget via underviser-interview.

• Besøg på en partnerskole i Bergen.

Fund
• Større interaktion de studerende imellem via for eksempel connectivis-

me/kollaborativ vidensdeling
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• Bedre indlæring af grundfaglige begreber
• Større motivation og studenterdeltagelse i lektionerne, mindre brug af 

sociale medier til ikke-fagrelevante emner
• De studerende, som ikke behersker 21st Century Skills oplever frustra-

tion i problemløsningsdelen.
• Lærerrollen forandres til facilitator af undervisningen.

Konceptualiserbare elementer
De digitale værktøjer Prezi og studentresponssystemet Socrative giver 
mulighed for en netværksskabende proces i læringsrummet. Værktøjerne 
henvender sig til en bred vifte af undervisere, der har mod på at arbej-
de med de digitale værktøjer og ønsker at inddrage elever og studerende 
mere i undervisningen samt en bedre evalueringsproces.

Prezi og Socrative kan eksempelvis anvendes til følgende i undervisnin-
gen:
• Som en digital lektionsplan
• Til feedback på forståelsen af dagens teori, herunder check af simple 

beregninger 
• Til opfølgning/repetition af forrige lektions stof
• Til forskellige dele af rapportskrivning (for eksempel emnevalg)
• Til indøvning af korrekt sprogbrug (korrekte stavemåder, korrekte for-

muleringer)
• Til indøvning af fremmedsproglige faglige termer (for eksempel fra 

dansk til engelsk).

Opmærksomhedspunkter (Prezi)

• Det tager uforholdsmæssigt lang tid at udarbejde en Prezi i stedet for en 

PowerPoint - selv efter man er blevet fortrolig med softwaren.
• Studerende, som ikke har gode nok IT-kompetencer, oplever det som 

frustrerende, at det også er en del af undervisningen at beherske IT.
• Det koster penge at anvende, når man har opbrugt den kapacitet, der er 

til rådighed for undervisere ($ 59 årligt for 500MB).

Opmærksomhedspunkter (Socrative)

• Det er vigtigt at tænke over gruppesammensætningen, så man videst 
mulig undgår, at fagligt udfordrede elever ikke inddrages i svarproces-
sen.

• Socrative kører online, hvilket betyder, at forstyrrelse i IT vil betyde, 
at testen ikke kan afvikles. Ligeledes vil software opdateringer kunne 
medføre, at programmet ikke kan tilgås.
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E K S P E R I M E N T

Videoinstruktion 

Eksperiment: Videoinstruktion 
Program: Fag og faglighed på nye måder
Forsøgsspor: Digitale læringsstrategier
Eksperimentet bidrager til Digitale medier til læring

Udfordring
Undervisere på håndværksfagene bruger meget undervisningstid på at in-
struere eleverne i de færdigheder, som de skal bruge i deres uddannelse. 
Undervisningen består i høj grad af ventetid, som af mange elever og læ-
rere opleves som spildtid. Eleverne opnår sjældent en tilstand af ubrudt 
fordybelse og progression i deres læringsproces, det vil sige læringsflow. 

Trans formativ hypotese 
Hvis vi videomedierer den instruerende lærerfunktion, kan den instrue-
rende såvel som den faciliterende lærerfunktion styrkes, hvorved under-
visningsdifferentieringen forbedres. Hvis vi trækker på elevernes uformel-
le læringskompetencer fra sociale medier som YouTube, kan der skabes et 
engageret læringsmiljø, hvor alle deler viden med alle. 

Det skaber rum og tid til, at underviserne i højere grad kan instruere og 
hjælpe eleverne i forhold til det, de har brug for. Dermed bliver det muligt 
at skabe en mere differentieret undervisning. 

Eleverne vil få nemmere ved at udføre opgaver med et godt resultat og 
derigennem bedre fastholdelse.

Aktioner 
• Anvendelse af ovennævnte læringsvideoer og instruktioner
• Igennem QR koder, video og smartphones fik eleverne ubegrænset ad-

gang til instruktioner.
• Udarbejdelse af QR koder, læringsvideoer med mere, der gøres tilgæn-

gelige på digitale platforme såsom Youtube.
• Kort video som afsluttende evaluering af eksperimentet, som viser op-

tagelser fra undervisningen, og hvordan videoinstruktionerne bliver 
brugt af eleverne. 

Fund
• Størstedelen af eleverne i eksperimentklassen anvendte instruktionsvi-

deoerne i undervisningen og fandt det brugbart.
• Underviserne kunne koncentrere sig om de elever, der ønskede eller 

havde brug for personlig instruktion. 
• Brug af videoinstruktion har derved været en pædagogisk gevinst for 

alle og er derfor en god ide at anvende fremadrettet i værkstedsunder-
visningen.
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• Anvendelse af videoinstruktioner er meget velegnet til de stærkere ele-
ver. Svage elever har større brug for den direkte kontakt, hvor undervi-
ser kan hjælpe og der kan stilles spørgsmål med mere.

• Eleverne kunne udføre opgaven med færre fejl i processen og med et 
bedre slutresultat.

Konceptualiserbare elementer
Videoinstruktion henvender sig til lærere og undervisere i værkstedslig-
nende undervisningssituationer, der ønsker at øge elevaktiviteten og frigi-
ve mere tid til at hjælpe mere fagligt udfordrede elever.

Videoinstruktion er et brugbart teknologisk værktøj, der motiverer og ak-
tiverer elevernes læring. Det muliggør, at eleverne kan få repeteret lære-
rens instruktioner i et tilpasset tempo, som sikrer et ubrudt læringsflow 
og samtidig giver eleverne mulighed for at vende spørgsmål og viden med 
hinanden. 

Find den afsluttende video om eksperimentet på Uddannelseslaboratoriet 
hjemmeside.

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaborato-
rier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedago-
gisk-og-didaktisk-praksis-fag-og-faglighed/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-fag-og-faglighed/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-fag-og-faglighed/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-fag-og-faglighed/
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E K S P E R I M E N T

Laboratorie-Wiki (Kollaborativt digitalt læringsværktøj)

Eksperiment: Laboratorie-Wiki (Kollaborativt digitalt læringsværktøj)
Program: Fag og faglighed på nye måder
Forsøgsspor: Digitale læringsstrategier
Eksperimentet bidrager til Digitale medier til læring

Udfordring
Erfaringer viser, at mange studerende på Bioanalytikeruddannelsen dum-
per til modul 2-eksamen. Det er de samme studerende, der dumper ved 
senere eksaminer, formentlig fordi de har svært ved at tilegne sig viden 
på grund af ringe læsefærdigheder. Der undervises monofagligt i blandt 
andet kemi og mikrobiologi, men inddrages tværfaglige elementer i un-
dervisningen. Udfordringen på senere moduler har været, at studerende 
har svært ved at anvende monofaglig terminologi i en tværfaglig kontekst. 
De øgede krav fra professionen om tværdisciplinær forståelse og digitale 
kompetencer kræver, at de studerende træner og øver sig i at arbejde di-
gitalt i deres uddannelse for at opnå relevante arbejdskompetencer– spe-
cielt i bioanalytikerprofessionen, hvor teknologien er i konstant udvikling.

Transformativ hypotese 
Hvis vi tilrettelægger hensigtsmæssige pædagogiske/didaktiske forløb, 
hvor vi inddrager digitale kollaborative teknologier, opnår vi fagligt styr-
kede studerende specielt omkring digitale færdigheder og evne til at an-

vende monofaglige termer i en tværfaglig kontekst.

Når de studerende gør deres viden tilgængelig via en digital platform, øges 
sandsynligheden for, at de deler viden og inspirerer hinanden, hvilket hæ-
ver det faglige niveau. De studerende får gennem adgang til viden større 
fagligt overblik og dermed lettere ved at forberede sig til eksamen samti-
dig med, at de bliver bedre til at anvende faglige basisbegreber tværdisci-
plinært. 

Aktioner 
• Introduktion til den tværdisciplinære opgave, hvorefter de studeren-

de afleverer link til besvarelse af tværdisciplinær opgave (Oprettelse af 
Wiki i Intrapol (Metropol platform) med links til gruppernes tværdisci-
plinære opgaver).

• Hvert hold (x, y og z) inddeles i 6 grupper og tildeles et overordnet tema 
(temaerne ses af bilag b). Hvert hold modtager en introduktion til op-
gaven (mål og forventninger) samt til det digitale værktøj på cirka 10 
minutter. Resten af lektionen (cirka 35 minutter) anvendes på vejled-
ning af de studerende, det vil sige uddybning af opgavens formulering 
og hjælp til at komme i gang med det digitale værktøj.

• I den efterfølgende periode på cirka 10 dage arbejder grupperne alene 
med opgaverne. Grupperne mailer herefter et link til deres opgavebe-
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svarelser. 
• I Intrapol oprettes en Wiki med links til samtlige gruppers opgavebe-

svarelser. 

Fund
• Fundene peger i forskellige retninger, hvilket efterlader eksperiment-

teamet med en del ubesvarede spørgsmål.
• Nogle elever fandt det besværligt at anvende værktøjet og gav udtryk 

for, at det havde været godt med en grundigere introduktion til det di-
gitale værktøj i forløbets begyndelse.

• Nogle havde lidt svært ved at se meningen med den stillede opgave.

Konceptualiserbare elementer
Det digitale tværdisciplinære opgaveværktøj giver en fælles platform, hvor 
elevers og studerendes viden kan formidles. Platformen kan anvendes til 
at:
• styrke elevers og studerendes samarbejdskompetencer
• involvere elever og studerende aktivt og fremme deres formidlingskom-

petencer
• styrke elevers og studerendes evne til at anvende IT i undervisningsøje-

med

De digitale tværdisciplinære opgaver bidrager til, at de studerende kan 
perspektivere deres faglighed lært i en monofaglig kontekst. Værktøjet 
fordrer, at underviseren indtager forskellige roller fra formidler af viden, 
til instruktør på det digitale værktøj, til en facilitator, der har blik for, 

hvordan arbejdet fungerer i de forskellige grupper og kan bidrage med 
den nødvendige vejledning undervejs i processen. 

Opmærksomhedspunkter

For at få det optimale ud af forløbet med det digitale værktøj er det nød-
vendigt med en grundig introduktion til værktøjet og mulighed for at 
modtage vejledning undervejs i processen.
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E K S P E R I M E N T

Flipped Classroom

Eksperiment: Flipped Classroom
Program: Fag og faglighed på nye måder
Forsøgsspor: Digitale læringsstrategier
Eksperimentet bidrager til Digitale medier til læring

Udfordring
På trods af, at læring er en aktiv proces, så er undervisningen ofte tilrette-
lagt i en mere passiv form, hvor de studerende læser derhjemme og møder 
op på uddannelsesinstitutionen, hvor underviseren gennemgår teksten, 
og de studerende stiller spørgsmål. Samtidig giver flere studerende udtryk 
for, at de ikke anvender den tid til at forberede sig til undervisningen, som 
underviserne forventer.

Transformativ hypotese 
Når læring tilrettelægges som Blended Learning, hvor underviseren be-
vidst stiller høje krav til de studerendes forberedelse (understøttet af 
blandt andet video og tests) og bevidst faciliterer styrket interaktion og 
dynamik i klasserummet, vil de studerende forberede sig bedre og i høje-
re grad deltage aktivt i klasserummet og derigennem lære mere og blive 
stærkere studerende.

Aktioner 

• Forberedelse og afprøvning af Flipped Classroom i 3 forskellige kon-
tekster

• Evaluering med studerende via spørgeskemaer 
• Selvevaluering blandt undervisere på video
• Formidling på Metropol via workshops, intrapol, hjemmeside med mere.

Fund
• Underviserne er begejstrerede for undervisningsmetoden og oplever, at 

de studerende deltager aktivt i undervisningen, samt at underviserne i 
højere grad har mulighed for at imødekomme de studerendes indivi-
duelle behov. Tilgangen giver i langt højere grad end forelæsningskon-
ceptet de studerende ansvar for egen læring - om end det muligvis er 
ubevidst for dem. 

• Underviserne vurderer, at de studerende har lært mere end tidligere 
hold (færre dumper/bedre præsentation af projekter/stort engage-
ment).

Konceptualiserbare elementer
Konceptet for Flipped Classroom/Blended Learning er en undervisnings-
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metodik, der udvider underviserens formidling til andre felter end klas-
serummet gennem videoformidling til brug for de studerendes forbere-
delse. De studerendes forberedelse var desuden understøttet ved hjælp 
af tests og spørgsmål til det pågældende emne samt tydelige krav. Når 
underviserens formidling flyttes ud af klasserummet, frigives der tid til, 
at underviserne i stedet kan anvende tiden i klasserummet til at facilitere 
de studerendes læring gennem Problem Baseret Læring (PBL), øvelser og 
supervision med mere. Undervisningstiden kan således i højere grad, an-
vendes til at imødekomme den enkelte studerendes zone og individuelle 
læringsstil. 

Der er udarbejdet følgende konceptualiseringsmateriale, som andre kan 
anvende det praktiske arbejde med Blended Learning og Flipped Classro-
om. Dels i forhold til at udarbejde videoer og dels i forhold til de pædago-
giske og didaktiske refleksion i relation til de studerendes forberedelse og 
arbejdet i klasserummet:

• Baggrundsmateriale – Flipped Classroom, som beskriver den teoreti-
ske baggrund

• Guide til opsætning af Flipped Classroom-forløb
• Video – Hvad er Flipped Classroom, og hvordan kommer jeg i gang?

Opmærksomhedspunkter

• Anvendelsen af video kræver, at underviserne sætter sig ind i at optage 
videoer og screen casts.

• Det kan være nødvendigt med kompetenceudvikling af underviserne 
for at kunne flytte sig fra den traditionelle formidlende underviserrolle 
til en mere faciliterende rolle, der blandt andet understøtter og styrker 
samarbejdsprocesser i de studerendes gruppearbejde.

• Tydelige rammer, afklaring af krav og forventningsafstemning med de 
studerende er vigtigt, så de kan forstå undervisningens indhold, form 

og formål. Særligt første gang de studerende undervises efter denne 
metode.

Find guide til opsætning af flipped classroom og baggrundsmateriale på 
Uddannelseslaboratoriet hjemmeside.

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaborato-
rier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedago-
gisk-og-didaktisk-praksis-fag-og-faglighed/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-fag-og-faglighed/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-fag-og-faglighed/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-fag-og-faglighed/
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